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Nalezená dlaždice
je evropský unikát
říká v rozhovoru na str. 8 

Aleš Pospíšil
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Paní Dvořáková objevila při jednom z úklidů zlaté šperky po 
prarodičích: „Našla jsem doma pár starých zašlých prstýnků 
a roztrhaných řetízků po babičce, jsou nemoderní a vnoučata je 
nechtějí. Tak jsem se rozhodla zjistit, kolik bych mohla dostat pe-
něz, když stejně jen doma leží nevyužité. Hodnota mého pokladu 
nakonec dosáhla částky 15 000 Kč,“ popisuje s radostí.

Výhodou Zlaté Ban-
ky je především skvělý 
kurz na výkup drahých 
kovů. Kromě seriózního 
a kompetentního stano-
vení ceny nabízíme také 
odborné poradenství a 
samozřejmostí je osobní 
a individuální přístup ke 
každému zákazníkovi. 
Spokojenost našich klien-
tů je nám dokazována je-
jich zvyšujícím se počtem, 
a to díky tomu, že zákaz-
níci šíří dál naše dobré 
jméno. Tak neváhejte a 
přijďte také do Zlaté Ban-
ky a přesvědčte se, že je 
tomu skutečně tak.

ZLATÁ HOREČKA
Zlatá Banka vykupuje za výhodné 
ceny Vaše zlaté šperky!

Jestliže jste během velikonočního úklidu doma objevili ztracený 
poklad v podobě prstenů, zlatých zubů, zlatých i stříbrných mincí, 
broží, řetízků či jiných šperků nebo třeba i stříbrných příborů, ne-
váhejte nás navštívit ve Zlaté Bance na adrese Kutnohorská 41, 
Kolín, kde Vaši vzácnost proměníme v peníze, mnohdy v částky 
přesahující až desetitisíce korun, a to jistě každý ocení. Vaše šper-
ky mají v tuto chvíli velmi výhodnou cenu, tak proč toho nevyužít.

„Cena za 1kg ryzího zlata šplhá k částce až 980 000 Kč, což 
je 980 Kč za 1 gram. Mnohdy je přitom zlato veřejností podce-
ňováno, např. nevzhledné zubní korunky, které často končí přímo 
v zubních ordinacích nebo doma odložené v šuplíku, je možné 
proměnit v částky pohybující se kolem 2 000 až 4 000 Kč,“ kon-
statuje manažer Zlaté Banky.

I N Z E R C E

Kutnohorská 41, Kolín – v pěší zóně u náměstí 
Otevírací doba: pondělí až pátek 
08:30 – 12:00 12:30 – 17:00  
Telefon: +420 313 034 306

Městské lesy a rybníky  
Kutná Hora spol. s  r.o.  

 

středisko dřevařské výroby  
   

PILA Štipoklasy  
 

Nabízíme :  
- řezání krovu, trámku, hranolu  
- až do 14 m délky  
- kompletní dodávky vazeb, pergol  
- latě 4x6, 4x5, 3x5  
- prkna o síle 30, 25, 22 mm délka 3, 4, 5 m  
- možnost poskytnutí prostor pro přípravu 

vazby 
- možnost impregnace –

–
 namáčení  

                                      tlaková  
- možnost hoblování  
- prodej paliva 
- výroba plotovek (plotových dílců)  

 
OD 1. 4. 2016  
ZAHÁJEN  SOBOTNÍ PRODEJ  
od 8:00 do  11:00  
V naší prodejně nabízíme: 

   STAVEBNÍ HRANOLY  
   STŘEŠNÍ LATĚ  
   STAVEBNÍ PRKNA  
   HOBLINY, PILINY, KŮRA       

Kontakt: 
 Miroslav Petrásek               
       723 362 775  

    

petrasek@lesy-rybniky.cz 

HLEDÁME PRŮVODCE 
na zámek Kačina na dobu určitou  

od 1. května do 31. října 2016. 

Plný úvazek (40 hodin týdně), registrace v evidenci ÚP výhodou.

Požadavky: výborná znalost českého jazyka, příjemné vystupování,   
dobré komunikační a vyjadřovací schopnosti. 

Váš strukturovaný životopis nám můžete zaslat do 15. 4. 2016 
e-mailem na adresu: nedvedova@pskh.cz (tel.: 603 275 316)  

nebo písemně na adresu:

Průvodcovská služba  
Kutná Hora s.r.o.
Vlašský dvůr  
Havlíčkovo náměstí 552/1
284 01 Kutná Hora



Problém nastal neschválením 
předložené kupní smlouvy. Pří-
činou byly obavy některých za-
stupitelů, že pro město není do-
statečnou zárukou, zda majoritní 
vlastník splní podmínky, ke kte-
rým se zavázal. Tedy že na nemo-
vitostech nebudou váznout žádná 
zástavní práva a společnost Sparta 
Kutná Hora, a. s., uhradí veškeré 
závazky vůči městu Kutná Hora.

Dle mého názoru nakonec zví-
tězil zdravý rozum a hlavně silný 
hlas veřejnosti. A to nejen z řad ob-
čanů Kutné Hory, ale i z okolních 
obcí. Pro město je zásadní vlastnit 
tento objekt a mít vliv na jeho další 
osud. Mít pod kontrolou kulturní 
a společenské akce ve městě. 

Protahovaná jednání ze strany 
města s majoritním vlastníkem, 
společností Silnice Čáslav, a. s., 
která zajišťovala veškerou činnost 
a chod společnosti v minulosti, ne-
byla vůbec snadná. Podařilo se na-
jít řešení na prodej pětadvacetipro-
centního podílu akcií ve Spartě 
Kutná Hora, a. s., a tím eliminovat 
veškerá rizika, na která někteří za-
stupitelé upozorňovali a kvůli kte-
rým nejprve nepodpořili původní 
kupní smlouvu.

Nakonec došlo ke shodě. Chtěl 
bych za to panu Ing. Holíkovi  
poděkovat. Poděkovat, že nám 
dal ještě prostor pro další jednání  
a upřednostnil prodej městu 
před prodejem soukromým zá-
jemcům s nejasným záměrem 
dalšího osudu tohoto objektu. 
Stejně tak chci poděkovat zastu-
pitelům i občanům města, kteří se 
aktivně podíleli na rozhodování 
o koupi KD Lorec.

Josef Viktora, místostarosta

KOMENTÁŘ

    

Jarní úklid
Před několika dny jsme při-

vítali jaro a rozloučili se s Veli-
konocemi. Nastává další sezo-
na, plná práce na zahradách 
i kolem domů. Pro nás tato 
práce spočívá v rozvíjení turis-
tického ruchu, ale především  
v rozvoji našeho města. Pro 
vás, pro kutnohorské obča-
ny. Se vzrůstajícími teplotami 
započnou v ulicích i kolem 
našeho města tolik slibované 
opravy a investiční projekty. 
Nebude jich málo. Je však tře-
ba si uvědomit, co za touto 
poslední etapou každého jed-
notlivého projektu stálo. Bylo 
to mnoho měsíců příprav, 
projektování, administrování, 
shánění financí, ale také poli-
tických dohadů. A právě tyto 
zbytečné politické šarády stojí 
nejen nás, vedení města, ale 
také naše úředníky plno času  
a energie, které musíme zby-
tečně vynakládat na zodpoví-
dání článků, osobních rýpanců 
a pomluv. Proč? Protože si ně-
kdo předsevzal, že bude do vše-
ho „házet vidle“ a „dělat dus-
no“? Neměli bychom si, když 
máme to jaro, uklidit všichni 
ve svém svědomí a myšlen-
kách? Cílem pro nás všechny, 
politiky i běžné občany měs-
ta, by měl být rozkvět našeho 
krásného města bez rozdílu, 
kdo na nápad přišel nebo jej 
zrealizoval. Věřím, že čerst-
vý vzduch, sluníčko a dobrá 
nálada mnohým a mnohému 
pomohou. 

Martin Starý, starosta

C O  J E  N O V É H O

Lorec bude města

Vážení čtenáři, toto číslo Kutnohorských listů je první, které vychází v novém formátu a grafické 
podobě. Velmi nás zajímají Vaše názory na něj, Vaše postřehy a komentáře. Chcete-li se s námi o ně 
podělit, využijte prosím kontakty uvedené v tiráži nebo nám napište na: redakce@mu.kutnahora.cz.  
Velmi bychom chtěli, aby Kutnohorské listy byly Vašimi listy. Děkujeme. Redakční rada

Koupit kulturní dům Lorec? Nebo nekoupit? Ponechat na rozhodnutí majoritního vlastníka Sparty 
Kutná Hora, a. s., komu a kdy nemovitosti prodá? Před tímto rozhodnutím stáli kutnohorští zastupitelé. 
Po dlouhých a náročných debatách a diskusích se záměr koupě KD Lorec rozhodli schválit. 
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Zdravý rozum
zvítězil



Na posledním zasedání Kraj-
ského zastupitelstva Středočeské-
ho kraje 15. února jsem byl jakožto 
zastupitel překvapen návrhem na 
rozšíření zásobníku investičních 
projektů o kofinancování výstav-
by sportovní haly v Hořovicích. 
Zastupitelům byl předložen ná-
vrh na kofinancování této akce ve 
výši 20 milionů korun. V této sou-
vislosti bych čtenáře jako krajský 
a zároveň kutnohorský zastupitel 
rád upozornil na několik souvis-
lostí a faktů: Situace Hořovic, co 

se týče sportovní haly, je naprosto 
stejná jako v Kutné Hoře. Hořovice 
podobně jako Kutná Hora postrá-
dají sportovní halu s regulérními 
rozměry pro pořádání oficiálních 
utkání a turnajů v několika spor-
tech. Město Hořovice podobně jako 
Kutná Hora připravuje žádost  
o dotaci z programu MŠMT – Stát-
ní podpora sportu pro rok 2016 - 
Program 133510. Další zajímavá 
podobnost je politického rázu: Sta-
rosta Hořovic Peřina je náměstkem 
hejtmana Středočeského kraje za 
ČSSD (nevím, jestli pobírá dva pla-
ty z veřejných rozpočtů), místosta-
rostka Kutné Hory Ing. Moravčíko-
vá je rovněž náměstkyní hejtmana. 
O ní je veřejně známo, že pobírá 
dva plné platy z veřejných rozpočtů. 
Je to přibližně 45 tisíc hrubé mzdy  
z rozpočtu Kutné Hory a nejméně 
70 tisíc z rozpočtu kraje. Její kole-
gové z koalice v kutnohorském za-
stupitelstvu to ospravedlňují tím, že 
díky kontaktům a postavení na kraj-
ském úřadě určitě získá pro Kutnou 
Horu krajské peníze a další výhody. 

Jak se ukazuje, získává peníze  
a výhody jen pro sebe. Opravdovou 
ironií je, že materiál na kofinanco-
vání haly v Hořovicích předložila 
právě náměstkyně hejtmana paní 
Moravčíková. Na můj oficiální 
dotaz při jednání krajského zastu-
pitelstva „Proč Hořovice ano  
a proč Kutná Hora ne?“ odpově-
děla „Já samozřejmě bych si také 
přála halu financovanou Stře-
dočeským krajem v Kutné Hoře, 
ale bohužel, budeme žádat sami  
a platit sami.“ (To je doslovný vý-
tah ze stenografického záznamu  
z jednání zastupitelstva). Tak tedy 
nevím, jak to naše kutnohorská 
koalice myslí se sportovní halou, 
když místostarostka nebyla schop-
na prosadit krajskou dotaci, do-
konce o ni ani nezažádala, a pro-
sadila dotaci pro Hořovice, město 
oproti Kutné Hoře třetinové. Nebo 
je to tak, že si za dva platy z veřej-
ných rozpočtů dělá legraci nejen  
z nás, ale i ze svých koaličních 
partnerů na radnici?

Ivo Šanc

Sportovní hala: proč Hořovice ano a Kutná Hora ne?

Plán krajských investic netvo-
řím já, ani odbor krajského in-
vestora, který pode mne spadá. 
Za ten jsem pouze předkládala 
aktualizaci zásobníku projektů, 
kde byla mj. uvedena i sportovní 
hala v Hořovicích. Odbor jen ad-
ministruje plánované investice, 
nerozhoduje o nich. 

Co dělám pro Kutnou Horu? 
Dobře víte, že investice z kraje 
do Kutné Hory přichází. Středo-
český kraj například začal opra-
vovat silnici v Kremnické ulici za 
60 až 80 milionů korun, na kterou 

město rozpočet prostě nemá. Díky 
mému jednání na kraji máme ře-
šení, jak celou tuto rekonstruk-
ci financovat. Teď už je konečně 
uzavřeno memorandum, které řeší 
převody majetku a financování 
stavby. Sám víte, že na jednání  
s hejtmanem, kterého jste se s námi 
zúčastnil, Vám i on sám vytknul, 
že jste jako starosta Kutné Hory 
v minulém období nekonal, jak 
jste měl, a neposouval tuto věc ku-
předu.  

Snad tedy pro Kutnou Horu 
něco dělám. Přesto Vám, pane 
Šanci, opět vadí mé dva platy. To 
máte tak: Občané mi dali důvěru 
jak ve volbách do kraje, tak ve 
volbách do orgánů města. A já se 
je snažím nezklamat. Přiznám se, 
že dlouhodobě se dvě funkce těžko 
zvládají, je nutné si čas dobře or-
ganizovat. Ale v žádném případě 
nemyslím jen na sebe, jak říkáte 
Vy. Myslím, že svou prací do Kut-
né Hory přináším mnohem víc pe-
něz, než ji stojím. A po krajských 
volbách na podzim už dvě funk-
ce naráz určitě zastávat nebudu.  

Jak to poté bude s investicemi 
pro Kutnou Horu, to ukáže čas. 

A co jste městu přinesl Vy? 
Místo zahájení výstavby spor-
tovní haly – i kdyby po etapách 
a „na splátky“, po které teď tak 
voláte, jste třeba spustili projekt 
„Rozvoj služeb a podpora soci-
ální integrace obyvatel sociálně 
vyloučených lokalit Kutné Hory“ 
(mimo jiné tzv. „klubus“). Vámi 
zavedené sociální služby by měly 
stát město od roku 2015 až do 
roku 2024 přibližně 3 miliony 
korun ročně. To je za ta léta peněz, 
že? Ale vyjednáváním na kraji se 
mi podařilo docílit zařazení těchto 
služeb do základní sítě sociálních 
služeb v kraji. Výsledkem je, že měs-
to zaplatí v roce 2016 zhruba mi-
lion ročně, tedy asi o dva miliony 
korun méně. Hodně ušetříme. 
A jak víte ze zastupitelstva, i tu 
sportovní halu již intenzivně ře-
šíme. Takže na závěr jen mohu 
konstatovat, že zkrátka není 
možné teď hned mít naráz vše, 
nač si zrovna vzpomeneme. 

Zuzana Moravčíková

Někdo má sportovní halu a někdo klubus

N Á Z O R Y  Z A S T U P I T E L Ů  –  D U E L
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Pronájem majetku města

Pronájem bytových jednotek
Výběrové řízení č. SN 07/16 
na pronájem startovacího 
bytu č. 16, ul. Vojtěšská, čp. 19,  
v Kutné Hoře, o výměře 55 m2. 
Výše měsíčního nájmu je 
1 718 Kč. Uzávěrka výběro-
vého řízení je dne 6. 4. 2016  
v 15:00 hodin.
Výběrové řízení č. SN 08/16 
na pronájem bytové jednotky 
č. 4 v objektu Jánské náměstí, 
čp. 540, v Kutné Hoře, o výmě-
ře zhruba 110 m2. Cena mini-
málního měsíčního nájemné-
ho je 7 800 Kč. Prohlídka bytu 
se uskuteční ve dnech 4. 4.  
a 18. 4. 2016 vždy v 15:00 hod. 
Uzávěrka výběrového řízení je 
dne 25. 4. 2016 v 15:00 hodin. 
Je to výběrové řízení dražbou 
nájemného.
Pronájem nebytových prostorů
Záměr města Kutná Hora 
pronajmout nebytové prostory 
v II. patře budovy čp. 167, Šul-
tysova ul., Kutná Hora. Účelem 
užívání předmětu nájmu je 
kancelář, min. nájemné ve výši 
800 Kč/m2/rok za kancelář  
a 500 Kč m2/rok za ostatní pro-
story. Nabídky lze podat písem-
ně do 7. 4. 2016, do 14:00 hod. 
Celá znění výběrových řízení, 
včetně zvláštních podmínek, 
jsou zveřejněna na úředních des-
kách města Kutná Hora a zde: 
www.mu.kutnahora.cz.
Kontakt: MÚ Kutná Hora 
Odbor správy majetku  
(tel: 327 710 170)

RNDr. Ivo Šanc, CSc.  
opoziční zastupitel

Ing.  Zuzana Moravčíková  
místostarostka města

I N Z E R C E

N A B Í D K A
pro firmy:

I N Z E R C E
1/16 strany

ve sloupcích
v každém čísle

za velmi 
výhodné ceny



Zpráva z jednání 12. zastupitelstva města 22. března

Z P R Á V Y  Z  R A D N I C E
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ZPRÁVY

Vítání občánků

V pondělí 21. března 2016 se ve 
velké zasedací síni Vlašského 
dvora uskutečnil slavnostní akt 
přivítání našich nejmenších ob-
čánků mezi občany města Kut-
ná Hora. Členka Zastupitelstva 
města Kutná Hora paní Lenka 
Frankovicová popřála všem pří-
tomným dětem hodně rodičov-
ské lásky, mnoho zdraví a štěstí  
v celém jejich životě. Slavnost-
ního aktu se zúčastnili se svými 
rodiči, prarodiči a přáteli Ondřej 
Novotný, Ema Kyselová, Eliška 
Slivová, Jakub Thieme, Jonáš 
Stránský, Zuzana Marečková, 
Štěpánka Tuhá, Sandra Tichá, 
Václav Šiška, Filip Mareš, Albert 
Klimpar, Josefína Hoblová, Jan 
Trávníček, Adrien Lupečka a Na-
tálie Schwarzová. I my se připo-
jujeme s přáním klidného a bez-
starostného dětství.         Redakce

Změna v redakci 
Kutnohorských listů

K poslednímu březnu opustil 
redakci Kutnohorských listů 
Jan Šmok (na snímku vpravo), 
kterému tímto děkujeme za 
jeho přínos pro dění ve městě 
v posledních letech a přejeme 
mu hodně úspěchů v jeho další 
profesní kariéře.           Redakce 

Nejen maminky, ale i tatínkové 
mívají někdy plné ruce práce. 
Lenka Frankovicová asistuje (na 
fotce vpravo). Foto: R. Valoušek

O odvolání místostarostky Z. Moravčíkové hlasovali zastupitelé tajnou volbou

Oběti útoků v Belgii uctili zastupitelé minutou ticha

Projekt obnovy  
Sankturinovského domu

Ředitel Galerie Felixe Jenewei-
na Aleš Rezler představil veřejnos-
ti i zastupitelům nový projekt revi-
talizace Sankturinovského domu 
a přilehlého parku nacházejících 
se na Palackého náměstí. Video-
projekci okomentovala architekt-
ka Markéta Šedivá. Náklady jsou 
vyčísleny na 29 milionů korun,  
z nichž by až 90 % mělo být pokry-
to z dotačních fondů.

Odvolání místostarostky  
Moravčíkové

Deset opozičních zastupitelů 
podalo návrh na odvolání mís-
tostarostky Moravčíkové (ČSSD). 
Podle některých zastupitelů je 
mylně informovala o možnostech 
nákupu kulturního domu Lorec 
a údajně nedostatečně plní svoji 
funkci s ohledem na její působ-
nost v Radě Středočeského kraje. 
Starosta Martin Starý (Kutno-
horská změna) i místostarostka 
Zuzana Moravčíková argumenty 
odmítli a označili je za zástupné 
ve snaze rozbít koalici.

Po ustanovení volební komise 
z řad členů zastupitelstva města 
předseda komise Jan Havlovic 
(Alternativa) zveřejnil výsledky 
tajného hlasování: Pro odvolání 
hlasovalo 12 zastupitelů, proti 13 
a 1 hlasovací lístek nebyl platný. 
Potřebné většiny 14 hlasů neby-
lo dosaženo a Z. Moravčíková 
zůstává nadále místostarostkou. 
Bezprostředně po oznámení vý-
sledků se Rytířským sálem nesl 
potlesk nejen od členů koalice, 
ale i z řad přítomné veřejnosti.

Odkup pozemků u hl. nádraží

Místostarosta Josef Viktora 
(ANO) seznámil přítomné s jed-
náním s Českými drahami o ná-
kupu pozemků v blízkosti budovy 
hl. nádraží. Intenzivním jednáním 
bylo dosaženo výrazného snížení 
původní ceny. Zastupitelé majo-
ritní většinou návrh schválili, 
a město proto nyní může inves-
tovat do zkulturnění lokality po-
myslné brány do Kutné Hory.

Udělení čestného občanství

Souhlas ZM byl vysloven při 
hlasování o udělení čestného 
občanství dirigentu Komorního 
orchestru Národního divadla 
Františku Drsovi. S manželkou 
Karolínou Hromádkovou před 
20 lety inicioval založení festiva-
lu Operní týden – Kutná Hora. 

Rozpočtová opatření  
na investiční akce

Zastupitelé souhlasili s vyčle-
něním finančních prostředků 
z investiční rezervy na přípravu 

projektů Cyklostezka Vrchlice, 
Průmyslová zóna a Komunika-
ce Kamenná stezka. Diskutova-
ným bodem se stalo navýšení 
finančních prostředků na opra-
vu ulice Bělocerkevská. Někteří 
opoziční zastupitelé navýše-
ní výdajů o 1,9 mil. korun na 
opravu chodníků a veřejného 
osvětlení pokládají za nepřiměře-
né. Architekt Martin Kremla z od-
boru investic ubezpečoval, že je to 
cena projektovaná a skutečná cena 
může být výrazně odlišná. Radní 
Radim Fedorovič (Kutnohorská 
změna) připomněl, že komunika-
ce má sloužit i pro provoz auto-
busů MHD, které by od podzimu 
2017 měly nově přepravovat stu-
denty gymnázia. Přesto rozpoč-
tové opatření podpořilo pouze 12 
zastupitelů a nebylo schváleno.

Výměna velitele městské policie

Starosta M. Starý poděkoval 
za dosavadní práci Oldřichu Ku-
bovému, veliteli městské policie, 
jenž u ní pracoval od samotného 
počátku (téměř 24 let) a nyní od-
chází do penze. Iva Pospíšilová 
(ČSSD), radní pověřená řízením 
MP, připomněla, že strávil ve 
službě 8 647 dní.

Novým velitelem byl jedno-
myslně zvolen Václav Mareček, 
dosavadní zástupce p. Kubové-
ho. Ve své děkovné řeči Mareček 
informoval o plánu pokračovat 
ve vytyčeném směru a dále jej 
rozšířit o projekt „Bezpečné 
město“, který již brzy představí 
veřejnosti. Velitel Mareček je 
příznivcem preventivních, ni-
koli represivních opatření.

Radim Fedorovič, radní
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Vážení uživatelé kutnohor-
ských hřbitovů, dovolte mi 
podělit se s vámi o několik 
informací k probíhajícím 
změnám na místních hřbi-
tovech.

Do konce března budou na-
instalovány vitríny na hřbitově 
evangelickém a U Nejsvětější 
Trojice. Vybavení vitrínami bude 
již kompletní a v každé bude 
vyvěšen hřbitovní řád. Pro-
sím, seznamte se s ním a řiďte 
se jeho pokyny. Samozřejmostí 
budou informace o novinkách 
a postupné zveřejňování výzev 
k dohledání majitelů opuštěných 
hrobů, anebo výzev k přihlášení 
majitelů, kteří hroby užívají bez 
uzavřené nájemní smlouvy. Ce-
dulky s výzvou budou umísťová-
ny i na hroby a hrobky. Objeví-li 
se i na vašem hrobovém příslu-
šenství, kontaktujte mne prosím, 
anebo se s cedulkou dostavte na 
správu hřbitovů. 

Připomínám, že od nabytí 
účinnosti zákona č. 256/2001 
Sb., o pohřebnictví, § 25, odst. 1, 
jste povinni mít uzavřenu plat-
nou nájemní smlouvu v písem-
né formě. Upozorňuji na mylné 
domněnky některých z vás, že 
hroby byly vašimi předky dlou-
hodobě vyplaceny, a tedy tato 
povinnost se vás netýká: Oprav-
du i v těchto případech jste po-
vinni smlouvu uzavřít. Dostavte 
se prosím s veškerými doklady 
(kvitance, doklady o platbě, ja-
kékoliv staré smlouvy, notářská 
usnesení aj. písemnosti) na správu 

Novinky ze správy hřbitova
hřbitovů a pomozte mi vstříc-
nou spoluprací uvést náležitosti 
do řádného pořádku. Dle § 29, 
odst. 4, bod a, b, citovaného zá-
kona z roku 2001, tak mělo být 
učiněno do 2 let od nabytí jeho 
účinnosti. Jelikož narůstá zájem 
o vyřešení těchto nesrovnalostí, 
s účinností od 1. 4. do 30. 6. 2016 
bude úřední den na správě hřbi-
tovů kromě pondělí od 9.00 do 
15.00 hodin i ve čtvrtek od 8.00 
do 12.00 hodin. Rovněž nabízím 
možnost sjednání schůzky na 
domluvený den a čas. 

Na hřbitově U Všech Svatých 
probíhá obnova sektoru VUH + 
VUHMP a sektoru vsypu. Je to 
zásah většího rozsahu. Je však 
nevyhnutelný a určitě přispě-
je k vaší budoucí spokojenosti. 
Rekonstruované lavičky budou 
rozmístěny na všechny hřbitovy 
s termínem do 25. 4. 2016. 

Připravujeme postupnou vý-
měnu odpadkových košů na 
hřbitově U Všech Svatých a pře-
chod na třídění hřbitovního od-
padu. Bez vaší spolupráce se však 
neobejdeme. Nově bude nádoba 
na odpad umístěna i na hřbitově 
U Nejsvětější Trojice. 

Změnou prochází i hlavní 
vchod do městského hřbitova. 
Odstranili jsme nevzhledné re-
klamy, přerostlé dřeviny a dojde 
k opravě poškozených vstupních 
vrat. Nová vrata se budou v brz-
ké době instalovat i podél kostela 
Všech Svatých, kde plní svůj účel 
hranice pozemku a jeho zpří-
stupnění. 

Velké poděkování patří všem 
zaměstnancům městského úřa-
du a ostatních středisek tech-
nických služeb, kteří se správou 
hřbitovů na probíhajících změ-
nách a opravách spolupracují. 
Bez jejich pomoci nelze kladných 
změn dosáhnout. 

Do příštího vydání listů při-
pravuji výsledky revize hrobů, 
smluv a hrobových míst. Čísla to 
budou určitě zajímavá. 

Josef Kraus,  
vedoucí správy hřbitovů 
Tel. 723 873 519, 327 513 964 
e-mail: hrbitovkh@seznam.cz



Změna ve vedení MP

Od 1. dubna má Městská poli-
cie v Kutné Hoře nového šéfa. 
Stal se jím Václav Mareček, 
dosud zástupce velitele. 
Dnes již bývalý velitel Oldřich 
Kubový k poslednímu březnu 
z funkce odešel na zasloužený 
odpočinek. Řekl nám k tomu: 
„Abych byl upřímný, už se na 
to těším. Po tolika letech služ-
by si rád odpočinu a budu se 
věnovat svým zálibám a ko-
níčkům.“
Zeptali jsme se také Václa-
va Marečka, s čím přichází 
do nové funkce: „V zásadě to 
pro mne neznamená žádnou 
velkou změnu. Jak asi víte, 
pracovní náplň zástupce se 
nijak zvlášť neliší od běžných 
pracovních povinností velitele. 
Snad jen ta odpovědnost za 
chod celé městské policie, ta 
pro mne bude nová. Připravu-
jeme i některé novinky, napří-
klad projekt „Bezpečné město“ 
ve spolupráci s Policií České 
republiky. Samozřejmě o tom 
budeme občany města průběž-
ně informovat.“                 (red)

Z P R Á V Y  Z  R A D N I C E
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ZPRÁVY

Nový velitel městské policie 
Václav Mareček

47. zasedání rady města,  
2. března 2016

Kancelář tajemníka

Jednatel městské společnosti 
Průvodcovská služba Kutná Hora, 
s. r. o. Robert Lukášek představil 
novou podobu městského zpra-
vodaje Kutnohorské listy. Nej-
výraznější viditelnou změnou je 
přechod od novinového formátu 
k měsíčnímu magazínu. Čtená-
řům kromě praktického formátu 
nabídne i moderní pojetí a roz-
sáhlejší koncepci tvorby vlastní-
ho obsahu.

Na základě doporučení IT 
komise se rada města rozhodla 
nepřijmout nabídku společnosti 
BiTEST Kutná Hora na prodlou-
žení smlouvy o natáčení jednání 
zastupitelstva města z důvodu 
vysoké nabídkové ceny a sou-
hlasila s dalším prodloužením 
smlouvy o natáčení s VOŠ-SPŠ 
Kutná Hora.

Ekonomický odbor

Radní uložili ekonomickému 
odboru zajistit zřízení transpa-
rentních účtů, a to ze všech ban-
kovních účtů vrcholného pří-
jmového okruhu, ze všech účtů 
výdajových, fondových a depo-
zitního účtu. 

Přístup bude zajištěn odka-
zem z internetových stránek 
města Kutná Hora. Radim Fe-
dorovič (Kutnohorská změna) 
požádal vedoucího ekonomic-
kého odboru Richarda Zahrad-
níčka o pravidelné zveřejňování 
informací o celkovém zadluže-
ní města taktéž na webových 
stránkách.

Odbor správy majetku

Bylo vyhlášeno výběrové ří-
zení na pronájem startovacího 
bytu č. 16 o velikosti 2+1 ve 
Vojtěšské ulici č. p. 19. Uzávěrka 
VŘ je 6. dubna v 15 hodin.

Odbor památkové péče, školství 
a kultury

Starosta města informoval o ví-
tězství v krajském kole soutěže 
o nejlepší historické město. Kutná 
Hora získala 1. místo již poněko-
likáté a postupuje do celostátního 
kola.

Zprávy z jednání rady města
48. zasedání rady města  
(mimořádné), 9. března 2016

Kancelář tajemníka

Rada města schválila výsledek 
veřejné zakázky na mobilního 
operátora. Vyhrála společnost O2 
Czech Republic, a. s., s nejvyšším 
počtem získaných bodů, které se 
odvíjely od nabídnuté ceny za jed-
notlivé poptávané služby. Celková 
úspora oproti současné ceně činí 
zhruba 30 %.

49. zasedání rady města,  
16. března 2016

Kancelář tajemníka

Jednotka požární ochrany 
Malín požádala o změnu katego-
rie z důvodu podání žádosti o do-
taci na nový hasičský vůz ve výši 

až 90 % z celkových uznatelných 
nákladů. Rada města doporučila 
zastupitelstvu města souhlasit  
s doplněním, že finanční prostřed-
ky na spoluúčast budou vynaloženy 
z rozpočtu města až v příštím roce.

Odbor investic

Radní vzali na vědomí infor-
mace týkající se systému kontrol 
v oblasti odpadového hospodářství. 

Přizvaní úředníci Ing. Kocián, ve-
doucí odboru životního prostředí, 
Bc. Brandejský a paní Hladíková, 
kteří se odpadovým hospodář-
stvím zabývají, vysvětlili, jak, kdy 
a na jakém základě se kontroly 
provádějí. Odpověděli radním na 
dotazované konkrétní případy a po-
psali jejich řešení.

Bylo odsouhlaseno uzavření 
smlouvy s Ing. Kejvalem na zpraco-
vání projektu pro stavební povolení 
na obnovu chodníků, rekonstrukci 
veřejného osvětlení a osvětlení pře-
chodů na Masarykově ulici. Projekt 
bude sloužit jako podklad pro po-
dání žádosti o dotaci.

Odbor sociálních věcí  
a zdravotnictví

Rada města doporučuje schválit 
zastupitelstvu města 4. komunitní 

plán města Kutná Hora s rozšíře-
ním na celou obec s rozšířenou 
působností. Místostarostka Zu-
zana Moravčíková (ČSSD) infor-
movala, že rozšíření – přes malý 
původní zájem pouze obce Kácov 
– podporují v současné době i dal-
ší obce a projekt byl projednán 
a schválen i místní akční skupinou 
Lípa pro venkov.

Radim Fedorovič, radní

APRÍLOVÁ SOUTĚŽ

Najděte 10 rozdílů
mezi březnovým a dubnovým 
číslem Kutnohorských listů. 

Pište na: khl@pskh.cz 

Nejvtipnější odpovědi 
odměníme malým dárkem.

Ilustrační foto



Dačického rodný dům byl slav-
nostně otevřen veřejnosti jako 
vzdělávací a prezentační centrum 
kulturního dědictví UNESCO. 
Na téma obsahové náplně domu 
i na některé historické zajíma-
vosti jsme se sešli ke krátkému 
rozhovoru s odborným garantem 
celého projektu PhDr. Alešem 
Pospíšilem: „Dačického dům pat-
ří svojí bohatou historií k předním 
památkám Kutné Hory. Adaptace 
gotického domu s celou řadou poz-
dějších úprav, vestaveb a podobně 
si vyžadovala pečlivý stavební prů-
zkum ještě před započetím staveb-
ních prací, ale i v jejich průběhu. 

Právě v této fázi byly 2. února 
2015 v jedné z místností objeveny 
části historické dlaždicové podlahy, 
respektive zlomky několika dlaždic. 
Svým ojedinělým tvarem velkého 
šestiúhelníku o rozměru 41,5 cm 
i řešením bez takzvané bordury je to 
nález, k němuž se nám zatím nepo-
dařilo nalézt historickou analogii. 
Dá se říci, že je to evropský unikát, 
který lze datovat na přelom 13. a 14. 
století. Samozřejmě dům odkryl svá 
další tajemství, ale to by bylo dlou-
hé povídání. 

Co se týče obsahové náplně nové-
ho života Dačického domu, tak ne-
rad bych opominul Nadaci Kutná 
Hora – památka UNESCO. Tady 
se nabízela možnost prezentovat 
památky UNESCO, do nichž Kut-
ná Hora samozřejmě patří. V Čes-
ké republice totiž takto zaměřená 
expozice a prezentace není. Z této 
myšlenky se tedy vytvářela obsaho-
vá náplň domu. Je připraven uvítat 
v jednotlivých expozicích jak běž-
ného návštěvníka Kutné Hory, tak 
odbornou veřejnost. V neposlední 
řadě nabídne celou škálu informač-
ních a výukových programů zamě-
řených pro žáky škol všech stupňů. 
Samozřejmě také nabídne dokona-
le vybavené a stavebně atraktivní 

prostory pro odborné semináře, 
kongresy, workshopy a tak dále.“ 

Pojďme se tedy projít jednotli-
vými prostorami nově otevřené-
ho Dačického domu. Ve vstup-
ním návštěvnickém centru se 
seznámíte s organizací UNESCO 
a světovým kontextem expozi-
ce. Z Portálové síně vstoupíte do 
nejzajímavějšího prostoru domu, 
do Biskupské kaple. Seznámíte 
se v ní s jednotlivými obyvateli 
tohoto domu, ale také s histo-

rií již zmíněné gotické dlaždice. 
V další přízemní části se vám 
nabídnou informace o průběž-
ném postupu stavebních prací. 
V suterénních prostorách je pro 
vás připravena expozice IQ parku  
a jsou tam také dotykový stůl, ani-
movaný film s tematikou historie 
Kutné Hory i další interaktivní 
prvky. Rovněž můžete sestoupit 
do sklepních prostor s interaktivní 
podlahovou projekcí a prostoro-
vou projekcí Památky UNESCO 

v ČR. V nejskrytějším koutě vás 
čeká další překvapení. Jaké ? No, 
nechte se opravdu překvapit. 
Komfortním výtahem se může-
te vrátit do prvního patra. Tyto 
prostory jsou určeny mimo jiné 
k sezonním výstavám, kulturním 
a vzdělávacím aktivitám. K dis-
pozici je tam také konferenční 
sál s kapacitou 60 posluchačů. 
Je vybaven nejmodernější au-
diovizuální technikou. Druhé 
poschodí obsahuje další pro-
story pro výukovou činnost. 
Sál s kapacitou 25 posluchačů 
nabízí špičkové audiovizuální 
vybavení. V hale s výtahem se 
představují partneři projektu, 
jimiž jsou Nadace Kutná Hora 
– památka UNESCO (garant 
expozice a provozovatel centra) 
a Univerzita Pardubice. 

Na závěr připomeňme alespoň 
některá jména těch, kdo se o vy-
nikající výsledek realizace celého 
projektu zasloužili: Ing. Jiří Janál, 
koordinátor projektu, RNDr. 
Dagmar Civišová, CSc., vede-
ní agendy projektu, PhDr. Aleš 
Pospíšil, odborný garant projek-
tu, Dagmar Fundová, ředitelka 
Nadace Kutná Hora – památka 
UNESCO, Dr. Ondřej Hubáček, 
administrátor projektu a dotační 
manažer, Ing. Tomáš Pápol, eko-
nomický a finanční manažer. 
A také město Kutná Hora, které 
bylo příjemcem dotačních pro-
středků a zastřešilo celý projekt od 
začátku až po závěrečné dokonče-
ní. Projekt byl spolufinancován ze 
strukturálních fondů EU. 

Dačického dům tedy začíná 
žít novým a velmi zajímavým ži-
votem. Rozhodně by si jeho pro-
hlídku neměli nechat ujít nejen 
místní občané, ale také návštěv-
níci ze všech koutů naší planety. 
Budou v něm vítanými hosty. 

  Miroslav Štrobl

Nová tvář Dačického domu
M Ě S T O  A  L I D É
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Historie většiny kutnohorských měšťanských domů je velice bohatá, někdy méně, či více zajímavá. Do té druhé kategorie 
rozhodně patří dům čp. 41 na Komenského náměstí, nazývaný kdysi jako Dům na Tarmarku, Niklovský, biskupský, 
Mírkovský, U tří králů či Dačický. Nová kapitola historie Dačického domu započala slavnostním otevřením 29. února.

„Ta dlaždice je evropský unikát,“ říká Aleš Pospíšil (vpravo) starostovi města

Prostřednictvím Integrovaného operačního programu byl tento projekt spolufinancován z prostředků Evropské unie, Evropského fondu pro regionální rozvoj

Nález dlaždice  
inspiroval logo
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Významný básník a kronikář se 
narodil 23. prosince 1555 a zemřel 
25. září 1626. V šestnácti ho otec 
poslal na vychování do kláštera  
v Kladrubech, kde strávil čtyři roky. 

Nato se díky hmotnému zajiš-
tění rodinným majetkem mohl 
oddávat bezstarostnému životu 
šlechtice. Občas měl potíže se 
zákonem, ten nejtěžší problém 

„Moc mě potěšilo, že jsem se 
otevření domu Mikuláše Dačic-
kého mohla zúčastnit. Interiéry 
jsem si však prošla již o týden 
dříve za účasti paní ředitelky,  
a to opravdu pečlivě.

Pamatuji si dům v době, kdy 
byl v dezolátním stavu, neb jsem 
si ho celý prošla, a to od půdy 
až po sklep, takže bylo opravdu 
velmi zajímavé porovnávat mé 
vzpomínky se současností, kdy je 
dům opraven.

Je velmi krásné, že se pod pů-
vodní omítkou našla originální 
výmalba, kterou se restaurátoři 
snažili obnovit a zachovat. Moc 
se mi to líbí. Nejdříve jsem by-
la trochu rozpačitá ze skloubení 

Mikuláš Dačický z Heslova: Co možná nevíte
vyvolal v roce 1582, kdy ve vy-
provokovaném souboji zabil pana 
Šťastného Novohradského z Kolo-
vrat. Následky tohoto činu ho poté 
pronásledovaly více než třicet let. 

V roce 1590 se oženil s Alžbě-
tou Mládkovou. Děti však tento 
pár neměl a Alžběta zemřela roku 
1610. Velmi intenzivně se Dačický 
věnoval práci na svých Pamětech. 

Memoárové záznamy si jeho před-
kové z rodu Práchňanských vedli 
již od doby Vladislava II., Dačický 
na ně navázal událostmi z let 1575 
až 1626. Současně vznikaly jeho 
básně, které v letech 1619–1620 
dostaly konečnou podobu a název 
Prostopravda. Je to vůbec první 
básnická sbírka v dějinách české 
literatury. 

 
(jb)

„Můj prapředek by si svou bustu v rekonstruovaném 
domě určitě zasloužil,“ říká Kateřina Daczická

starých prvků a nových „vymože-
ností“, neb já jsem spíše pro staré 
prvky. Ale pro účely dnešní doby 
se bez moderních „vymožeností“ 
neobejdeme a je pravda, že ná-
vštěvníci asi většinou novodobé 
prvky vyhledávají. Takže mu-
sím říci, že když jsem si ten dům 
prošla, ty nové prvky mi vlastně 
vůbec nevadily, neboť architekti 
opravdu skvěle „historii“ skloubili 
s „novou dobou“.

Pro účely přednášek, škole-
ní a podobně je tam moc hezká  
a uklidňující atmosféra. A dět-
ský koutek včetně „propadliště“ 
do dolu je skvělou atrakcí. Pro-
šla jsem si také podzemí, a to  
i za „železnými vrátky“, a úplně 
jsem se přenesla do časů, kdy 
můj prapraprastrýc tímto pod-
zemím prchal před zhrzeným 
manželem, kdy byl přistižen při 
nevěrách.

Kaple je nádherná a to, že tam 
je část původní dlažby, je neuvě-
řitelné, a hlavně nápad dát ten 
motiv dlaždice do loga je oprav-
du famózní.

Jediné, co mě trochu mrzí, je, 
že dům se sice jmenuje Dačické-
ho, ale po Dačickém tam moc stop 
není. Tedy až na kopii stránky  
z jeho pamětí a natočený kreslený 
film, kdy postavička vlastně ani 
moc jako Dačický nevypadá.  
I když je film krásně natočen  
a mně osobně se moc líbil. 

Slavnostního otevření rekonstruovaného Dačického domu se zúčastnila celá řada zajímavých hostů. Nechy-
běla mezi nimi ani Kateřina Daczická. Žena, která žije v Praze, pracuje jako daňová poradkyně a patří mezi 
přímé potomky rodu Dačických. Kutnohorské listy využily této příležitosti k tomu, aby se jí zeptaly na její 
dojmy z objektu zářícího novotou.

Co myslíte, podobá se Kateřina Daczická svému předkovi Mikuláši? 

V současné době pan Jakub 
Ďoubal vytvořil návrh busty Mi-
kuláše Dačického z Heslova, podle 
jeho originálního portrétu. Doufá-
me, že bude moci být někde v do-
mě umístěna. 

Rodák a patriot Kutné Hory 
Mikuláš Dačický si svou bustu za-
slouží, já jsem o tom přesvědčena. 
Proto v současnosti na její reali-
zaci sháním finanční prostředky  
a doufám, že si mi to podaří!“                                                                                                                                 (jb)



Strana 10              KUTNOHORSKÉ LISTY / DUBEN 2016

K U L T U R N Í  K A L E N D Á Ř  –  D U B E N  2 0 1 6

3. 3. – 23. 4. 
JIŘÍ KAČER
Galerie Felixe Jeneweina, Vlašský dvůr. Plastiky, frotá-

že, dokumentace. www.gfj.kh.cz

1. 4. – 30. 5. 
MEZINÁRODNÍ VÝSTAVA NAIVNÍHO UMĚNÍ
Galerie naivního umění, Husova 143/18.  

www.naivegallery.cz

30. 3. – 13. 4. 
VÝSTAVA – 10 LET PROBOUZENÍ KUTNÉ HORY
Spolkový dům. Výstava o vzniku a historii unikátní 

akce, která po celou dekádu každoročně otevírala 

turistickou sezonu ve městě stříbra. K vidění budou 

scénáře, kostýmy, rekvizity, fotografie, novinové články, 

plakáty, videoprojekce a v den vernisáže bude i malá 

módní přehlídka ručně šitých kostýmů z dílny Zuzany 

Kocourkové, použitých při jednotlivých ročnících, a sa-

mozřejmě také živá hudba.

Velká scéna
3. 4. | 19:00 hod. 
TEĎ NE! ANEB NA TOHLE TEĎ NENÍ TA PRAVÁ CHVÍ-
LE / Jean-Claude Islert
Činoherní studio Bouře, Praha, Frederik je úspěšný 

muž. Má krásnou ženu, dobré postavení, prosperu-

jící firmu. Jednoho dne však srazí autem bezdomov-

ce a vůbec netuší, jak se tato událost vepíše do jeho 

života. Ve Frederikově životě totiž nic není takové, 

jak se zdá. Miluje svou ženu? Nebo jí podvádí? Daří 

se jeho firmě? Anebo naopak? A co teprve, když se 

během jediné noci všechny pochybnosti potkají na 

jednom místě, v jednom bytě… Ne, na nic z toho teď 

očividně není ta pravá chvíle! Nebo ano? Hrají: Michal 

Dlouhý, Kristýna Frejová, Jana Kotrbatá / Beata Kaňo-

ková, Filip Čapka / David Punčochář, Kamil Halbich. 

Režie: Daniel Hrbek

Vstupné: 300, 280, 180 Kč  

5. 4. | 19:00 hod. 
SCREAMERS A TECHTLE MECHTLE
Dvě nejúspěšnější travesti skupiny SCREAMERS  

a TECHTLE MECHTLE opět zavítají do Kutné Hory s no-

vým pořadem ŽENY ZA PULTEM. Dvouhodinový pořad 

z prostředí samoobsluhy je nabit známými melodiemi 

a scénkami. Po spojení dvou předních travesti skupin 

a po jejich úspěšných předchozích pořadech zájem 

o jejich vystoupení ještě více vzrostl. Přijďte si i vy na-

koupit ve slevě to, co opravdu potřebujete a hlavně 

nikde jinde v obchodě nekoupíte: dvě hodiny smíchu 

a odreagování se od starostí všedních dní! 

Vstupné: 290 Kč

15. – 29. 4. 
VÝSTAVA – VÝTVARNÝ OBOR ZÁKLADNÍ UMĚLECKÉ 
ŠKOLY
Spolkový dům. Vernisáž: 18. 4. v 17:00 hod.

14. 3. – 10. 4. 
NESEM LÍTO ZELENÝ A VAJÍČKA ČERVENÝ
Kostel sv. Jana Nepomuckého. Tradiční velikonoční vý-

stava v prostorách kostela přiblíží návštěvníkům krásné 

období velikonočních svátků, období nastupujícího ja-

ra. Nebudou chybět tradiční kraslice, velikonoční jídlo, 

zvykoslovné předměty a můžeme obdivovat i krásnou 

řezbovanou křížovou cestu od pana Miroslava Hniličky 

z Prahy. www.veselylidovyrok.cz, www.kutnahora.cz

6. 4. – 31. 5. 
RYTÉ SKLO JAROSLAVY VOTRUBOVÉ / POHLEDY 
NA SVĚT
Hrádek – České muzeum stříbra. Skleněné plastiky 

vyráběné starou technologií rytím na přejímané sklo. 

Autorka ztvárňuje pocity, nálady a prožitkové zkuše-

nosti pomocí barev, rytmu a geometrických vztahů. 

www.cms-kh.cz

1. 4. – 30. 11. 
KÁMEN, KOV, ŠPERK 
Kamenný dům – České muzeum stříbra. Práce stu-

dentů Střední uměleckoprůmyslové školy a Vyšší od-

borné školy v Turnově. www.cms-kh.cz

1. 4. – 31. 5. 
JAROSLAV KREIBICH / OBRAZY – VYSOČINA
Tylův dům - České muzeum stříbra. Průřez krajinář-

skou tvorbou milovníka Železných hor a řeky Doubravy, 

olejomalby. www.cms-kh.cz

25. 5. 2014 – 2017 
STAVY MYSLI – ZA OBRAZEM 
Stálá expozice GASK. „Stavy mysli“ znázorňuje cíl více 

odkrývat „psychické zázemí“ vzniku díla nejen v osobní 

rovině tvůrce, ale i v rovině společenských a historic-

kých reálií. „Za obrazem“ naznačuje snahu divákům 

otevřít „skrytý svět“ umělce ležící za každým předsta-

veným exponátem. www.gask.cz

30. 11. 2014 – 31. 12. 2017 
IHS – JEZUITSKÁ EXPOZICE
Stálá expozice o jezuitech. www.gask.cz

31. 1. – 1. 5. 
DALIBOR SMUTNÝ – ZE SVĚTLA KE SVĚTLU
Dalibor Smutný (*1964) je znám především svými 

nezaměnitelnými přízračnými portréty květin provede-

nými grafickou technikou mezzotinty. Výstava v rámci 

programu „Přesahy grafiky“ předkládá podnětný dia-

log mezi jeho grafikou a malbou, rozkrývá tak jejich 

odlišné vlastnosti i vzájemné vazby. www.gask.cz

31. 1. – 1. 5. 
ALENA KUČEROVÁ – PRÁCE NA PAPÍŘE ZE SBÍREK 
GASK
Výstava prací výrazné solitérní osobnosti Aleny Ku-

čerové (nar. 1935), členky skupiny UB 12. Umělkyně 

která od šedesátých let pracuje svébytnou a ojedinělou 

technologií perforace. Od abstraktních prací přešla 

k figurálním a krajinným motivům, které jsou poetizací 

reality lidského života. www.gask.cz

28. 2. – 12. 6. 
PAVEL BRÁZDA – MEZI ZAČÁTKY A KONCI II
Pavel Brázda (*1926) je považován za jednu z nejvý-

raznějších osobností českého výtvarného umění druhé 

poloviny dvacátého století. Výstava se koná při příleži-

tosti jeho 90. narozenin. Představí stručné ohlédnutí za 

jeho životním dílem i nejnovější práce, realizované jako 

digitální tisk na plátně. www.gask.cz

20. 3. – 22. 5. 
IGOR GRIMMICH – IMAGE
Osobité malířské záznamy z cest po městských kraji-

nách skutečných i neskutečných. Autor použil fotky 

z výletů po městech jako jakousi základní strukturu 

a nabalil na ni vlastní zkušenost. Několik obrazů před-

stavuje Berlín, Železný Brod, Tanvald, okolí Děčína 

nebo Prahu. www.gask.cz

20. 3. – 22. 5. 
ELIŠKA LHOTSKÁ – THE FUTURE IS NOW
Představ si svět v roce, kdy se vše rozplynulo. To, co 

bývalo zvykem, stalo se světelným příběhem zapsa-

ným v binárním kódu. To, co bývalo realitou, se rozpus-

tilo v jezeře informací. New Archeology je šperkařská 

kolekce, pro kterou je třeba i obyčejný kousek chleba 

odlít do kovu a tím jej zachovat pro dalekou budouc-

nost. Kousek chleba se stává odlitkem historie, kterou 

možná zapomeneme. www.gask.cz

20. 3. – 22. 5. 
ERIK SIKORA - TĚŠENÍ
Ústředním tématem „Džumělcovy“ tvorby je hra. Pou-

žívá nenáročné a široce využívané DIY (udělej si sám) 

postupy. V duchu současné klipové kultury pracuje 

s videem, které často kombinuje s epickou zvukovou 

poezií. Jeho videa jsou záznamy živých akcí na hranici 

nonsensu, poetického symbolismu a dadaismu. Ná-

strojem jeho výzkumu je kreativita na poli banálních 

situačních miniperformancí. Jeho neodadaistický 

přístup osvobozuje představivost od vžitých návyků 

a pravidel a umožňuje návrat k nezatíženému i auten-

tickému prožívání. www.gask.cz

20. 3. – 22. 5. 
JAROSLAV VALEČKA – KRAJINA VNITŘNÍ A KRAJI-
NA VNĚJŠÍ
Jaroslav Valečka systematicky navazuje na kořeny 

evropského krajinářství v linii severního romantismu, 

přičemž zároveň čerpá z modernistické malby expresi-

onistické a v jistém smyslu i symbolistické. Valečkova 

krajinomalba je úzce vázána na Lužické hory v sever-

ních Čechách, kraj jeho dětství a dospívání. Umělec 

zachycuje krajinu jako obraz lidí, kteří ji obývají.  

www.gask.cz

12. 4. | 19:00 hod. 
ZÁBAVNÝ POŘAD S MIRKEM JIŘIŠTOU
Pořad oblíbeného kutnohorského kapelníka Mirka Ji-

řišty a jeho přátel. Večer plný hudby, písniček a vyprá-

vění, ve kterém se představí také skupina Laura Sláv-

ka Ryšánka, Dixiland Zdeňka Jeřábka, Michal Karban  

a jeho hosté, zpěvačky Zdeňka Mačinová a Hana Sva-

tošová a další.

Vstupné: 190, 120 Kč

15. 4. | 19:00 hod. 
PANSTVÍ PANA NORISE
Tylova herecká škola Kutná Hora. Na opuštěném pan-

ství zůstalo služebnictvo i po smrti majitele. Když se 

tam nečekaně objeví jeho dvě dcery, začnou se dít 

věci... Komedie o pomalém sluhovi a ještě pomalejším 

kuchaři, dvou dědičkách, jednom zvířeti a několika zá-

hadách. Scénář: Pavel Jecelín a Lucie Kadlečková.

Hrají: Tomáš Vinduška, Jiří Brzobohatý, Kristýna Zema-

nová, Kristýna Zinková, Pavel Kubelka, Ondřej Krejčík 

a Václav Veselý. Režie: Václav Veselý

Vstupné: 100 Kč 

17. 4. | 15:00 hod. 
SŮL NAD ZLATO
Divadelní agentura, Praha. Prozaičku, dramatičku, 

autorku televizních scénářů, spisovatelku Boženu 

Šimkovou nemusíme představovat. Děti znají pře-

devším její televizní pohádky. Nyní sáhla do poklad-

nice české klasiky a vybrala jednu z nejznámějších 

pohádek z díla naší nejmilejší pohádkářky, Boženy 

Němcové: „Sůl nad zlato“. Příběh dotvářejí hezké 

písničky, přinášející do děje odlehčení i legraci. 

Autorce se podařilo, s humorem a vtipem sobě 

vlastním, přiblížit klasický příběh současnému ma-

lému divákovi. Jako ve všech jejích pohádkách i v 

tomto představení je silnou stránkou textu bohatá 

a krásná čeština.

Vstupné: 60 Kč

19. 4. | 19:00 hod. MARCEL ZMOŽEK
Marcel Zmožek je zpěvákem a také autorem hitů Pa-

nenka z kouta, Láska je největší dar, Dlaně nebo písní, 

které napsal společně se svým otcem, skladatelem Ji-

řím Zmožkem, jako např. Prý chlapi nebrečí, To býval ráj 

nebo Ave Maria. V Kutné Hoře se představí ve svém no-

vém koncertním programu, ve kterém účinkuje i zpěvák 

a skladatel František Kasl, který byl dlouholetým kapel-

níkem a spolupracovníkem Jakuba Smolíka, a Jiří Pro-

cházka, hudebník a bývalá dětská herecká hvězda, např. 

z filmu Ať žijí duchové, kde hrál roli Dlouhého Janka.

Koncert je provázen laskavým a vtipným průvodním 

slovem Marcela Zmožka a Františka Kasla.

Vstupné 250, 200 Kč

20. 4. | 19:00 hod. 
CELEBRITY
Divadelní studio Dva, Praha

Celovečerní stand-up comedy Ondřeje Sokola.

Nečekaný pohled do soukromí Ondřeje Sokola a téměř 

všech umělců v České republice.

„…stand up je disciplína, kde je člověk sám za sebe, 

a tím pádem je to něco mezi románem na jevišti, epic-

kým vyprávěním a zvláštním, odlehčeným hraním…“, 

Napsal a hraje: Ondřej Sokol.

Vstupné: 250 Kč

28. 4. | 19:00 hod. 
POZDNÍ SBĚR A PATROLA ŠLAPETO
Zatímco skupina POZDNÍ SBĚR nabídne pozdní sběr 

a výběr z hroznů těch nejlepších vyzrálých muzikantů 

se skvělým repertoárem, nabídne PATROLA ŠLAPETO 

pozdní sběr těch nejhorších fyzicky zpustlých tělesných 

schránek největších hospodských povalečů s pozdním 

sběrem těch nejkrásnějších písniček pražských hos-

půdek a putyk. Vstupné: 220, 200, 180 Kč

29. 4. | 10:00 hod. 
Z POVÍDEK MALOSTRANSKÝCH 

Divadlo Náměstíčko, Praha. Osudy pohnuté, a přesto ne-

patrné, to je svět Povídek malostranských. Příběhy, kde 

pomluva či zlomyslný žert mohou zničit lidský život, kde 

hašteření či letitá nevraživost mohou skončit překvapivým 

smírem, ve kterých se line jako červená nit (ne)láska v růz-

ných podobách. Představení pro žáky 2. stupně ZŠ.

Vstupné: 70 Kč

Malá scéna
18. 4. | 19:00 hod. 
TONKA ŠIBENICE
Uvádí Agentura MR. Hra vznikla na motivy Miloše Ma-

courka a vypráví o Antonii Havlové, několikrát soudně 

trestané prostitutce, která strávila noc s příšerným vra-

hem Prokůpkem před jeho oběšením, aby splnila jeho 

poslední přání. Hrají: Jitka Sedláčková, Iveta Dušková. 

Režie: Jaroslav Dušek.

Vstupné: 100 Kč

Změna programu vyhrazena.

www.divadlo-kutnahora.cz

Městské Tylovo divadlo

Výstavy

Jiří Kačer (vlevo) na vernisáži 3. března v GFJ



KUTNOHORSKÉ LISTY / DUBEN 2016               Strana 11

K U L T U R N Í  K A L E N D Á Ř  –  D U B E N  2 0 1 6

4. 4. | 9:00 – 16:30 hod.  
CÍRKEVNÍ PAMÁTKY (TÉMĚŘ) BEZ BARIÉR
Seminář o přístupnosti církevních památek z hlediska 

fyzických, ale i kulturních a psychologických bariér, 

který se koná v rámci tří projektů podpořených gran-

tem z Norska, Lichtenštejnska a Islandu. Vstup volný, 

registrace nutná na e-mailu: 

sona.telecka@khfarnost.cz do 24. března. 

Místo konání bude upřesněno, více na: 

www.khfarnost.cz.

7. 4. | 18:00 hod. 
DISPUTACE – POTŘEBUJEME EVROPSKOU 
INTEGRACI?
Hotel U Kata – kongresový sál. Disputace s doc. 

JUDr. PAVLEM SVOBODOU – právníkem, pedagogem 

a europoslancem za KDU-ČSL. Pořádá: Klub rodáků 

a přátel Kutné Hory – Kutná Hora v Praze. Akce se 

koná za laskavé podpory města Kutná Hora.

5., 6., 12., 13., 19., 20., 26., 27. 4. | 14:00 – 15:30 hod. 

GASK DĚTEM

Tvořivé dílny pro malé umělce od 6 do 13 let.  

Děti se hravou formou seznamují s uměleckými díly  

a s výtvarnými technikami. 

Rezervace nutná na: 

bartosova@gask.cz Cena: 60 Kč / dítě 

(cena zahrnuje materiál a odborné vedení)

7. 4. | 17:00 hod. 

KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA PRO PEDAGOGY

Komentovaná prohlídka a krátké představení edukač-

ních programů k aktuálním výstavám v GASK.

9. 4. | 21:00 hod. 
MEDVĚD 009 / KONCERT
Restaurace „Na Baště“, Kutná Hora – Kaňk. Legendární 

skupina Medvěd 009 opět přijíždí do Kutné Hory. Před-

staví svoje nové album „20“, které vydala v roce 2015 

k výročí vzniku skupiny. Přijede v sestavě: Pavel „Ocelot“ 

Měštánek, Vašek Bláha (Divoký Bill), Honza Horkel, Miťas, 

Ruda Rigo, Kiska a Ing. Arch. Tajfun. Vstupné: 150 Kč.

16. 4. | 20:00 hod. 
SPOLEČNÉ TURNÉ: XINDL X, UDG, VOXEL
Sokolovna Křesetice. Předprodej vstupenek Ticket-

stream, smsticket – vstupné 305 Kč.

Předprodej vstupenek od 15. 2. 2016 – cena 290 Kč. 

Restaurace U Nevolů, Křesetice 3.

Restaurace V Kotoru, Česká 243, Kutná Hora. 

Cestovní agentura El Tour, nám. Jana Žižky z Trocno-

va 172/49, Čáslav.

18. 4. | 18:00 hod. 
VELIKONOČNÍ KONCERT V CHRÁMU SV. BARBORY
Koncert Symfonického orchestru Resonance a pěvec-

kého sboru Cantores Cantant.

Sólisté: Jana Koucká, Petr Hlavatý; dirigent Wahid Sa-

mandari; varhany Václav Uhlíř.

Na programu: Křička, Mascagni, Bartholdi, Fibich, 

Boëllmann, Neruda. Vstupné: dobrovolné.

ZUŠ Kutná Hora, Vladislavova 376:
7. 4. | 17:00 hod. TŘÍDNÍ KONCERT
Koncertní sál ZUŠ. Účinkují žáci ze třídy M. Hanuše.

13. 4. | 17:00 hod. TŘÍDNÍ KONCERT
Koncertní sál ZUŠ. Účinkují žáci ze třídy J. Krtilové.

20. 4. | 18:00 hod. TŘÍDNÍ KONCERT
Koncertní sál ZUŠ. Účinkují žáci ze třídy L. Drahotové.

10. 4. | 15:00 – 17:00 hod.  
STROLLERING / ZÁVODY KOČÁRKŮ S ČPZP ANEB 
TAK TROCHU JINÁ PROCHÁZKA
Vorlíčkovy sady – u chrámu sv. Barbory. Jedinečná 

akce probíhající v několika desítkách měst ČR má 

motivovat maminky na mateřské dovolené k pravidel-

nému pohybu a sportu. Závody jsou ve sportovní chůzi  

s kočárkem (strollering) na 200 metrové trati na čas ve 

3 kategoriích: maminky, tatínkové, prarodiče. Dopro-

vodný program: sport. disciplíny pro děti, malování ob-

ličeje, tvořivé a kreativní práce pro děti s rodiči, stánek 

s občerstvením. Akce podporuje Nadaci Dobrý anděl.

13. 4. | 19:00 hod.  
KAVÁRNA S PŘEKVAPENÍM
Arciděkanství Kutná Hora, Jakubská 1. MAROKO: Ze-

mě kontrastů, kde se setkává arabská, berberská 

a evropská kultura, divoké hory Rifu, Atlasu a úchvatné 

duny Sahary… To vše očima cestovatele Bohumila 

Boba Stupky. Vstup zdarma. www.khfarnost.cz.

17. 4. | 10:00 – 17:00 hod.  

ZÁMECKÁ POUŤ NA KAČINĚ

Zámek Kačina. Tradiční jarní akce s kulturním progra-

mem. Více na: www.nzm.cz/kacina/akce.

23. 4. | 14:00 hod. 

NETRADIČNÍ ČARODĚJNICE

Klub Sluníčko Kutná Hora. Pořádá Asociace rodičů 

a přátel zdravotně postižených dětí v ČR, z. s., Klub 

Sluníčko. Více na: www.klubslunicko.estranky.cz

23. 4. | 14:00 hod.  

IV. KAŇKOVSKÁ KULIČKIÁDA

Kutná Hora – Kaňk (hřiště pod kostelem). 

Pořádá: Kaňkovské sedlo, z.s.

24. 4. O KUTNOHORSKÝ GROŠ

KD Lorec. 16. ročník taneční soutěže „O KUTNOHOR-

SKÝ GROŠ“ se koná ve velkém sále kulturního domu 

Lorec. Soutěžit ve sportovním tanci budou dětské, juni-

orské, dospělé a seniorské taneční páry. 

Více na: www.tsnovak.cz, www.sut.cz/hobby-dance.

30. 4. | 13:30 – 18:00 hod.  

KUTNOHORSKÝ MAJÁLES

Nádvoří Vlašského dvora: program pro děti – soutěže, 

malování na obličej –, vystoupení souboru Palášek ZŠ 

Jana Palacha, soutěž amatérských kapel (rock´n´roll, 

big beat, punk, pop, power metal), občerstvení,  

v 18:00 hod. přesun na Menhiry (pálení ohňů). 

Více na: www.pruvodcikutnahora.cz.

30. 4. | od 16:00 hod.  

ČARODĚJNICE V MALÍNĚ

U Sokolovny Malín. Odpoledne plné dětských soutě-

ží. Připraveny jsou hry pro děti na louce, občerstvení, 

opékání uzeniny, pálení čarodějnického ohně. Pořádá 

Spolek Malíňačky.

9. 4. | 16:00 hod.
KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA VÝSTAVY MEZI ZA-
ČÁTKY A KONCI II S MALÍŘEM PAVLEM BRÁZDOU 
A AUTORSKÉ ČTENÍ BÁSNÍKA J. H. KRCHOVSKÉHO 
V BAROKNÍ LÉKÁRNĚ
Mimořádné setkání s dvěma výjimečnými osobnost-

mi našeho výtvarného a slovesného umění. Malíř Pa-

vel Brázda vás provede svou retrospektivní výstavou 

uspořádanou u příležitosti svých devadesátých naro-

zenin. Následovat bude autorské čtení jednoho z nej-

osobitějších básníků současnosti J. H. Krchovského, 

jemuž před nedávnem vyšla nová sbírka s názvem 

Já už chci domů.

23. 4. | 13:00 hod. 
MEZIGENERAČNÍ PROGRAMY PRO RODINY
Mezigenerační programy jsou pozvánkou pro dospělé 

a jejich ratolesti k výtvarným aktivitám, při nichž se 

mohou vzájemně překvapovat a obohacovat neotře-

lými pohledy na zadané téma. Rodinné programy se 

konají zhruba jednou za měsíc v návaznosti na právě 

probíhající výstavu.

23. 4. | 15:00 hod. 
KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA VÝSTAVY 
IGORA GRIMMICHA IMAGE

Více na: www.gask.cz

27. 4. | 18:00 hod. 
ABSOLVENTSKÝ KONCERT
Koncertní sál ZUŠ. Účinkují absolventi ze tříd M. Ptáč-

kové a M. Radoměřské. www.zuskh.cz.

Blues Café (Jakubská 562):
5. 4. | 19:00 hod. 
JIŘÍ ČERNÝ – QUEEN 
Poslechový pořad o legendární britské rockové sku-

pině, která ovlivnila celou generaci posluchačů, ale  

i muzikantů.

Vstupné: 150 Kč

21. 4. | 20:00 hod. 
„CHARLIE SLAVÍK REVUE“ 
Projekt jednoho z nejuznávanějších hráčů na 

foukací harmoniku. Slavík je schopen použít ná-

stroj napříč hudebním spektrem, což dokládá 

množství hudebních projektů, na kterých se po-

dílel nejen jako host nebo jako sólista. Charlie 

Slavík hrál s celou řadou bluesových muzikantů 

nejen z Evropy, ale i z USA. V sestavě „Revue“  

s ním hraje na kytaru Marcel Flemr, na klávesy Jakub 

Zomer a na bicí Tomáš Vokurka.

(www.charlieslavik.cz). Vstupné: 200 Kč

www.blues-cafe.net

Klub Česká 1:
1. 4. | 21:00 hod. 
LOVE EARTH
Indie-alternative trio-trip hopové synthy a samply, me-

lodický vokál a basslines až z jádra Země jsou protkány 

zdemolovaným, a přesto popelově křehkým popem.

Vstupné: 100 Kč 

2. 4. | 21:00 hod. 
UŽ JSME DOMA
Legenda české alternativní scény – něco mezi Sex Pis-

tols a The Residents –, zkrátka tak trochu jiný „punk“.

Vstupné: 150 Kč 

8. 4. | 21:00 hod. 
OZZY OSBOURNE CZECH REVIVAL
Dvouhodinová show s peckami Ozzyho sólové kariéry  

i z éry působení v Black Sabbath.

Vstupné: 100 Kč

9. 4. | 21:00 hod. 
L.O.S. / JEGR / PANKIX
L.O.S. – domácí Lure of Senses hrající vlastní styl po-

megrunge s prvky punku a melodického rocku.

JEGR – trio zkušených muzikantů sází především na 

energii, upřímnou radost z muziky a na místy neotřelé 

postupy. Živá vystoupení jsou toho důkazem.

PANKIX – energická a chytlavá kytarovka okořeněná 

elektrickými houslemi, samply a hlasem frontmanky 

Sany. Vstupné: 100 Kč

10. 4. | 21:00 hod. 
WOODOO HEALERS (ŘECKO) / BLANK OUT
Punk Rock´n´Roll – High Energy Rock´n´Roll z Thessaloniki

Blank out – punk-rock pravnuků Františka Kmocha.

Vstupné: 100 Kč

14. 4. | 21:00 hod. 
MIG 21 (V Y P R O D Á N O)
Jiří Macháček a jeho boys – chlapecká taneční, pěvec-

ká a striptérská skupina z Prahy 5 – Smíchova

Vstupné: 390 Kč (předprodej)

15. 4. | 21:00 hod. 
RAMBAJS
Tradiční party Rambajs crew. Vstupné: 60 Kč

16. 4. | 21:00 hod. 
MANUAL / NEW DVORK CITY
Hard & Roll z Hradce Králové + rock-metal z Pardubic 

+ stuver rock z Nových Dvorů.

Vstupné: 100 Kč

18. 4. | 21:00 hod. 
NEW STREET ADVENTURE (GB)
Londýnská soulová kapela čerpající z vlivů US kapel 

60. a 70. let, aniž by ztratila svou originalitu a typický 

britský zvuk. 

Vstupné: 150 Kč

22. 4. | 21:00 hod. 
BLUE APPLES / VESPER / JE TO JEDNO
Blue Apples, kutnohorská folkrocková skupina se po 

deseti letech spánku vrací svým jediným, vzpomínko-

vým koncertem na prkna České 1. Večer doplní dva 

sety kapel, které vznikly po rozpadu Blue Apples – 

Vesper a Je to jedno.

Vstupné: 100 Kč

23. 4. | 21:00 hod. 
STO ZVÍŘAT
„Ministerstvo mýho nitra“ tour 2016

Vstupné: 200 Kč

28. 4. | 21:00 hod. 
KILLAFLAW (GB) / CHINA SHOP BULL (GB)
Killaflaw – vášeň, duše, syrová síla a melodie… něco 

mezi Led Zeppelin a Chemical Brothers, Soundgar-

den a Prodigy! China Shop Bull – pořádná dávka 

bláznivého rave punku okořeněného ska, rapem  

i drum´n´bass. Vstupné: 100 Kč

Program se neustále aktualizuje, sledujte proto pro-

sím webové stránky www.ceska1.cz.

Různé

Lektorské centrum GASK

Koncerty, klubová scéna

Lektorské centrum GASK
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1. 4. | 19:00 hod., 3. 4. | 19:00 hod.
TEORIE TYGRA
ČR, komedie, 97 min., vstupné 120 Kč, mládeži přístupný. 

Hrají: Jiří Bartoška, Eliška Balzerová, Tatiana Vilhelmová, 

Jakub Kohák, Iva Janžurová. Režie: Radek Bajgar.

2. 4. | 18:45 hod. 
GIACOMO PUCCINI | MADAM BUTTERFLY
Přímý přenos z Metropolitní opery v New Yorku. Italské 

nastudování s anglickými a českými titulky, vstupné 

300 Kč. Předpokládaná délka přenosu 3 hodiny 48 

minut. Účinkují: Kristine Opolais, Maria Zifchak, Roberto 

Alagna, Dwayne Croft. Dirigent: Karel Mark Chichon.

Režie: Anthony Minghella.

3. 4. | 16:00 hod., 9. 4. | 16:00 hod.
ZOOTROPOLIS: MĚSTO ZVÍŘAT
USA, animovaný, 109 min., vstupné 100 Kč, pro děti, 

český dabing. Režie: Byron Howard, Rich Moore.

6. 4. | 19:00 hod. 
SUBURRA 
Itálie / Francie, thriller, 134 min., vstupné 100 Kč, do 

15 let nevhodný, s titulky. Hrají: Pierfrancesco Favino, 

Elio Germano, Claudio Amendola, Greta Scarano, An-

tonello Fassari. Režie: Stefano Sollima.

7. 4. | 19:00 hod. 
UŽ JE TADY ZAS 
Německo, komedie, 116 min., vstupné 100 Kč, do 12 

let nevhodný, s titulky. Hrají: Oliver Masucci, Fabian 

Busch, Christoph Maria Herbst, Katja Riemann, Fran-

ziska Wulf Režie: David Wnendt.

8. 4. | 19:00 hod. 
THE BOY
USA, horor, 97 min., vstupné 100 Kč, do 15 let ne-

vhodný, s titulky. Hrají: Lauren Cohan, Rupert Evans, 

James Russell, Jim Norton, Diana Hardcastle, Ben 

Robson. Režie: William Brent Bell.

Městská knihovna:
1. 4. | 18:00 hod. 
NOC S ANDERSENEM
Večer plný her, soutěží a pohádek pro naše nejmenší 

(pozvané) čtenáře.

5. 4. | 13:00 hod. 
HRÁTKY S PAMĚTÍ NA TÉMA „OD MĚSTA K MĚSTU“

6. 4. | 16:30 hod.
SYMBOLIKA S DAVIDEM BARTONĚM

7. 4. | 17:00 hod. 
MYKOTERAPIE
Léčení pomocí hub, přednáška Ing. Přemysla Jiráka.

15. 4. | 18:00 hod. 
VEČER POEZIE 
Verše o víně a k vínu.

21. 4. | 10:00 hod.  
TVOŘIVÁ DÍLNA PRO SENIORY

29. 4. | 18:00 hod. MIGRACE
Promítání filmu a následná diskuse (organizuje Cen-

trum pro integraci cizinců, o. p. s., Kolín). Více info  

o akcích na: www.knihovna-kh.cz.

Dům dětí a mládeže:
12. 4. | 15:00–16:00 hod. 
PLETENÍ Z PEDIGU – SLUNÍČKO, KYTIČKA
Zápisné: 30 Kč, Info: Jitka Krištofová.

13. a 14. 4. UČ SE HROU
MŠ Benešova II., Výchovně vzdělávací program.

21. 4. PLAVECKO BĚŽECKÝ POHÁR
29. 4. ČARODĚJNICKÝ REJ
17:00–18:00 hod. - hry, soutěže a výtvarná dílna.

9. 4. | 19:00 hod. 
JÁ, OLGA HEPNAROVÁ
ČR / Slovensko / Francie, drama, 105 min., vstupné 

110 Kč, do 15 let nevhodný.

Hrají: Michalina Olszańska, Marika Šoposká, Klára Me-

líšková, Petra Nesvačilová, Jan Novotný. Režie: Tomáš 

Weinreb, Petr Kazda.

10. 4. | 16:00 hod. 
ŘACHANDA
ČR, pohádka, 104 min., vstupné 110 Kč, pro děti.

Hrají: Denisa Pfauserová, Bolek Polívka, Josef Rarach, Vil-

ma Cibulková, Oldřich Kaiser. Režie: Marta Ferencová.

10. 4. | 19:00 hod. 
NIKDY NEJSME SAMI
ČR, drama, 105 min., vstupné 120 Kč, do 12 let nevhod-

ný. Hrají: Karel Roden, Lenka Vlasáková, Miroslav Hanuš, 

Klaudia Dudová, Zdeněk Godla. Režie: Petr Václav.

13. 4. | 19:00 hod. 
MOJE TLUSTÁ ŘECKÁ SVATBA 2
USA, komedie, 93 min., vstupné 110 Kč, do 12 let 

nevhodný, s titulky. Hrají: John Stamos, John Corbett, 

Alex Wolff, Nia Vardalos, Lainie Kazan, Rita Wilson.

Režie: Kirk Jones.

14. 4. | 19:00 hod. 
TRABANTEM DO POSLEDNÍHO DECHU
ČR, dokumentární, 96 min., vstupné 80 Kč, mládeži 

přístupný. Hrají: Dan Přibáň, Vojtěch Duchoslav, Domi-

nika Gawliczková, Jakub Koucký, Zdeněk Krátký.

Režie: Dan Přibáň.

15. 4. | 19:00 hod., 17. 4. | 19:00 hod.
JAK BÁSNÍCI ČEKAJÍ NA ZÁZRAK
ČR, komedie, 120 min., vstupné 120 Kč, mládeži pří-

stupný. Hrají: Pavel Kříž, David Matásek, Eva Jeníčko-

vá, Josef Somr, Pavel Zedníček, Lukáš Vaculík.

Režie: Dušan Klein.

16. 4. | 18:45 hod. 
GAETANO DONIZETTI | ROBERTO DEVEREUX
Přímý přenos z Metropolitní opery v New Yorku. Italské 

nastudování s anglickými a českými titulky, vstupné 

300 Kč. Předpokládaná délka přenosu 3 hodiny 11 

minut. Účinkují: Sondra Radvanovsky, Elina Garanča, 

Matthew Polenzani, Mariusz Kwiecień. Dirigent: Mau-

rizio Benini. Režie: David McVicar.

20. 4. | 19:00 hod. 
RUDÝ KAPITÁN
ČR / Slovensko / Polsko, krimi, 115 min., vstupné 110 Kč, 

do 15 let nevhodný. Hrají: Maciej Stuhr, Oldřich Kaiser, 

Martin Finger, Michal Suchánek, Ladislav Chudík. Re-

žie: Michal Kollár.

21. 4. | 19:00 hod. 
SMRTELNÉ HISTORKY
ČR, animovaný povídkový, 80 min., vstupné 100 Kč, 

mládeži přístupný. Hrají: Jan Budař, Pavel Landovský, 

Jan Bubeníček, Ondřej Trojan, Ladislav Frej ml., Jiří 

Schwarz. Režie: Jan Bubeníček.

22. 4. | 19:00 hod. 
ČARODĚJNICE
USA, horor, 92 min., vstupné 110 Kč, do 15 let ne-

vhodný, s titulky. Hrají: Anya Taylor-Joy, Ralph Ineson, 

Kate Dickie, Julian Richings, Harvey Scrimshaw.  

Režie: Robert Eggers.

23. a 24. 4. | 16:00 hod. 
PAT A MAT VE FILMU
ČR, animovaný, 80 min., vstupné 100 Kč, pro děti.

Režie: Marek Beneš.

23. 4. | 19:00 hod. 
SPOTLIGHT
USA, drama, 128 min., vstupné 110 Kč, do 15 let ne-

vhodný, s titulky. Hrají: Michael Keaton, Mark Ruffalo, 

Rachel McAdams, Liev Schreiber, John Slattery.

Režie: Thomas McCarthy

24. 4. | 19:00 hod. 
PÁD LONDÝNA
USA, thriller, 99 min., vstupné 110 Kč, do 15 let ne-

vhodný, s titulky. Hrají: Gerard Butler, Morgan Freeman, 

Aaron Eckhart, Radha Mitchell, Angela Bassett

Režie: Babak Najafi.

27. 4. | 19:00 hod. GRIMSBY
Velká Británie, komedie, 82 min., vstupné 100 Kč, do 

15 let nevhodný, s titulky. Hrají: Sacha Baron Cohen, 

Isla Fisher, Rebel Wilson, Penélope Cruz, Mark Strong, 

Ian McShane. Režie: Louis Leterrier.

28. 4. | 19:00 hod. 
POLEDNICE
ČR, horor, 90 min., vstupné 100 Kč, do 12 let nevhod-

ný. Hrají: Aňa Geislerová, Karolína Lipowská, Daniela 

Kolářová, Zdeněk Mucha, Jiří Štrébl. Režie: Jiří Sádek.

29. 4. | 19:00 hod. 
JAK SE ZBAVIT NEVĚSTY
ČR, komedie, 89 min., vstupné 110 Kč, do 12 let ne-

vhodný. Hrají: David Matásek, Veronika Žilková, Kor-

dula Stropnická, Andrea Kerestešová. Režie: Tomáš 

Svoboda.

30. 4. | 18:45 hod. 
RICHARD STRAUSS | ELEKTRA
Přímý přenos z Metropolitní opery v New Yorku. Ně-

mecké nastudování s anglickými a českými titulky, 

vstupné 300 Kč. Předpokládaná délka přenosu 2 ho-

diny 10 minut. Účinkují: Nina Stemme, Adrianne Piec-

zonka, Waltraud Meier, Mel Ulrich, Eric Owens.

Dirigent: Esa-Pekka Salonen. 

Režie: Patrice Chéreau

Změna programu vyhrazena. 

www.kino-kutnahora.cz

18:00–19:00 hod., oheň a pálení čarodějnice, pečení 

vuřtů, vyhlášení nejhezčí masky a nejrychlejšího koš-

těte. Zápisné: 20 Kč dospělí, děti zdarma. S sebou: 

cokoliv na opékání. Akce se koná pouze za příznivého 

počasí! Info.: DDM. 

Více info o akcích www.ddm.kh.cz.

Centrum pro zdravotně postižené 
Kutná Hora, Dolní 186:
20. 4. | 14:00 hod. 
KAVÁRNIČKA PRO SENIORY A ZDRAVOTNĚ POSTI-
ŽENÉ / POVELIKONOČNÍ
Hotel Zlatá Stoupa–restaurace. K poslechu i tanci hra-

je Standa Jelínek. Akci sponzoruje Město Kutná Hora.

Vstupné: 50 Kč

ŠIKOVNÉ RUCE S SEBOU…
4. 4. Jarní dekorace podle vlastní volby (zápich, závěs, 

věneček, květináč…). 

6. 4. Hrajeme si pro radost, poučení a posílení paměti.

11. 4. Narozeninová přáníčka s využitím quilingu.

13. 4. Kdo si hraje, nezlobí! Trénujeme paměť…

18. 4. Narozeninová přáníčka – s výřezy BigShotem.

20. 4. Trénování paměti a trochu tělocviku.

25. 4. Narozeninová přáníčka – enkaustika

27. 4. Trénování paměti a trochu tělocviku.

Vždy od 09:00 hodin v CZP v Dolní ulici 186, materiál 

a pohoštění zajištěno. Výrobky si odnesete domů.

Klub Pod Lampou:
11. 4. MUSÍ SE ŽÍT, JAK PEŘINA STAČÍ
Beseda se zakladatelkou Oblastní charity v Kutné Ho-

ře, Bc. Marií Mackovou.

25. 4. CESTOMÁNIE
Island – země kamení, sopek a ledu (RNDr. Ště-

pán Kafka). Klub otevřen v pondělí v prostorách 

Křesťanského společenství Kutná Hora, Trebišov-

ská 611 (bývalá MŠ Pleas). Ve dny s programem 

17:00–20:00 hod., programy začínají v 17:30 hod. 

Není-li program, je otevřena knihovna, možnost 

popovídání a malého občerstvení 17:00–19:00 

hod. Pořádá Křesťanské společenství Kutná Hora.  

Více na www.kskh.cz/lampa.

Sport:
2. 4. | 9:00–14:00 hod. 

ZAHÁJENÍ TURISTICKÉ SEZONY / MĚSTSKÉ ČÁSTI 

KUTNÉ HORY – HLOUŠKA A ŠIPŠÍ

Vlastivědná vycházka s výkladem a odpoledním pro-

gramem pro děti. Sraz u klubovny TJ TURISTA v Dru-

žební ulici (u haly BIOS) v 9:00 hod. 

Program: 9:00–12:00 hod. – vlastivědná vycház-

ka pod vedením PhDr. Pavla Nováka na téma historie 

městských částí Kutné Hory – Hlouška a Šipší; 

12:00–14:00 hod. – odpolední soutěže pro děti  

u menhirů na svazích vrchu Sukov (odbočka vlevo 

u tabule NS na silnici od KH do obce Kaňk). Na trase 

vycházky i v cíli občerstvení pro znavené poutníky 

prostřednictvím mobilního bufetu, který zajišťují 

členové cyklokroužku. V cíli na prostranství u men-

hirů bude kromě mobilního bufetu zajištěno také 

opékání vuřtů. Lze se zúčastnit i jednotlivých částí 

programu. Odpoledne jsou vítáni rodiče s dětmi. 

Každý účastník dostane pamětní list. Pořádá: O-KČT 

TJ Turista Kutná Hora. Informace: J. Liberská. 

tel.: 604 506 728

Infocentrum Města Kutná Hora, Palackého náměstí 

377, 284 01 Kutná Hora. Tel.: + 420 327 512 378,  

e-mail: infocentrum@kutnahora.cz, www.kutnahora.cz.

Cestománie– Island. Foto: Štěpán Kafka
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Dačického dům: rekonstrukce v rekordním čase

Tábory s dobrodružstvím

1205407_SC_KHlisty_260316_Jan Němeček H&F comp_278x100_MH

Benešova 632, Kutná Hora
web: www.hfcomp.cz, email: obchod@hfcomp.cz

Tel.: 327 525 555, GSM: 608 405 403

PRODEJ A SERVIS 
VÝPOČETNÍ TECHNIKY,

MOBILNÍ TELEFONY
Akční zboží za lepší ceny než na internetu V  cen   celodenní  výlet 

do westernového m ste ka  ŠIKL V  MLÝN

WWW.NASKOC.CZ TEL: 777 816 808 nebo  774 882 565

Divoké Eldorádo – výtvarný tábor 17. 7.–23. 7. 2016
Léto s kovbojem – tábor pro nejmenší  17. 7.–23. 7. 2016
Léto s kovbojem – tábor pro nejmenší  23. 7.–30. 7. 2016
Tajemství šerifova koltu 17. 7.–30. 7. 2016
Kdo p ežije edkovec 17. 7.–30. 7. 2016

Dačického dům: dům s dneš-
ní čp. 41 na Komenského náměs-
tí. Nazývaný kdysi jako Dům na 
Tarmarku, Niklovský, biskupský, 
Mírkovský, U tří králů či Dačic-
ký. V nejstarší kutnohorské trhové 
knize z let 1426–1489 najdeme 
v roce 1427 první zápis o majiteli 
tohoto domu, Jakubu Všerubovi  
z Malešova s manželkou Barborou.  
V roce 1433 je doložen další majitel, 
jistý Michálek s manželkou Katru-
ší, kramářkou. V roce 1506 kupují 
konšelé a obec kutnohorská tento 
dům od Juona Poláka pro biskupa 
Filipa de Villanuova, a dům je proto 
označován jako biskupský. 

Z celé řady dalších majitelů je 
pro nás nejzajímavější Ondřej Kři-
voláček-Dačický. Zámožný kráječ 
suken jej zakupuje v roce 1536 
a do rozlehlého domu si přivádí 
svojí druhou manželku, Dorotu  
z Práchňan. Ta mu v domě 23. pro-
since 1555 porodí nejvýraznějšího 
potomka z celkového počtu 15 (!) 
dětí: Mikuláše Dačického, řečené-
ho z Heslova. 

Není však od věci připomenout, 
že mladý Mikuláš prožil ve svém 
rodném domě pouze první tři roky 
svého života. Majitelé Dačického 
domu se i v běhu dalších let měnili. 
Za zmínku však stojí připomenutí 
kdysi proslulé hospody U Šašků, 
kterou v přízemních prostorách to-
hoto domu vedl ještě koncem 50. let 
minulého století populární restau-
ratér pan Šašek, majitel domu čp. 41 
od roku 1912. Do „jeho“ restaurace 
bylo možno vstoupit přes výčep pi-
va přímo z Komenského náměstí.  
Ta o řadu let později přesídlila 

do navazujícího objektu s čp. 8, 
směrovaným do Rakovy ulice a pod 
názvem restaurace Dačický fungu-
je dodnes. Rodný dům Mikuláše 
Dačického se tak stal až do roku 
2009 pouhým nájemním objektem 
s několika byty ve vlastnictví měs-
ta. V neutěšeném stavu chátrajícího 
objektu nastal zásadní obrat během 
roku 2015. Ale to už je jiný příběh.

O objasnění náročného proce-
su opravy a adaptace historicky 
významného domu do současné 
podoby Prezentačního centra kul-
turního dědictví UNESCO jsme 

požádali koordinátora projektu 
Ing. Jiří Janála: „Pokusím se být 
stručný. V roce 2014 se městu na-
skytla možnost využít dotační pro-
gram z evropských fondů s titulem 
Obnova historických památek. In-
vestiční limit byl nad 100 milionů 
korun. Nadace UNESCO navrhla 
velmi dobrý záměr: umístit do rod-
ného domu Mikuláše Dačického 
vzdělávací a prezentační centrum 
UNESCO. Byla to skvělá myšlenka, 
ale vyžadovala náročná jednání, 
která kladla na všechny zúčastně-
né partnery opravdu velké časové  
i odborné nároky. Všichni se museli 
svým profesním zaměřením „ve-
jít“ do vypsaného dotačního titulu. 
Souběžně s tím probíhala výběrová 
řízení na dodavatelské firmy k jed-
notlivým druhům prací. 

Stavební práce byly zahájeny 
1. února 2015. Termín ukončení sta-
vebních prací a převzetí stavby byl 
stanoven na 6. listopadu téhož roku. 
Byl to sice šibeniční termín, ale měl 
svůj důvod: Bylo totiž nutné provést 
nejen základní stavební práce, ale 
také instalační práce budoucí tema-
tické expozice. Termín 6. listopadu 
2015 byl nakonec dodržen. Stavbu 
jsme mohli převzít s vědomím ur-
čitých nedodělků, s nepodstatnými 
závadami, na jejichž odstranění 
byla určitá časová rezerva. Základní 
investiční a ideové záměry pro oži-
vení Dačického domu se i za těchto 
komplikovaných podmínek podařilo 
splnit. A to za ideální situace 100% 
investičního pokrytí z prostředků 
evropských fondů.“ Miroslav Štrobl

  

Starosta města Martin Starý před otevřením promluvil k přítomným:  
„Rekonstrukce trvala zhruba deset měsíců. Oproti původnímu pláno-
vání jsme ji stihli dokončit o dva měsíce dříve. Z původně plánovaných 
osmdesáti milionů jsme proinvestovali přibližně sedmdesát. Na celé 
akci se podílelo velké množství firem i jednotlivců – řemeslníků. Jako 
zajímavost uvedu, že se vyvezlo 1 500 tun materiálu a 1 000 se jich 
zase přivezlo zpátky. Je to zkrátka obrovské množství práce na jednom 
domě a mnoho firem muselo prokázat, že umějí spolupracovat. Pro 
Kutnou Horu je rekonstrukce stoprocentním přínosem a doufám, že 
se dům stane dalším z turistických taháků, který přitáhne návštěvníky  
z okraje, jako je Sedlec nebo Barbora, zpět do centra města.“

Konec korunuje dílo: stříhání pásky při otevření Dačického domu

I N Z E R C E



Co nás letos čeká v GASK?
Již nyní běží výstava Pavla 

Brázdy (*1926) „Mezi začátky  
a konci II“ u příležitosti jeho 90. 
narozenin. Ta potrvá do 12. červ-
na a již v sobotu 9. dubna všech-
ny zvu na první komentovanou 
prohlídku s autorem. Po ní bude 
následovat autorské čtení jednoho 
z nejosobitějších básníků součas-
nosti, J. H. Krchovského, jemuž 
před nedávnem vyšla nová sbírka 
„Já už chci domů“.

Dále to bude „XXL pohledů na 
současné slovenské výtvarné umě-
ní“, které představí nejvýznamnější 
slovenské výtvarné umělce – skrze 
slovenské, české a zahraniční teore-
tiky, kritiky a historiky výtvarného 
umění – a odstartuje slavnostním 
zahájením projektu 25. června. Je 
to reprezentativní souhrnná výsta-
va pořádána u příležitosti sloven-
ského předsednictví EU. 

Přínos bratří Čapků k rozvoji 
dětské literatury představí GASK 
od 6. listopadu 2016 do 12. března 
2017 odlehčenou, hravou formou 
výstavy určené dětem a mládeži 
„Ty děti si pořád hrají“. Podstatnou 
součástí výstavy bude rozsáhlý in-
teraktivní prostor, koncipovaný 
společně s lektorským oddělením 
GASK. 

 Můžeme znovu čekat i něja-
ké propojení GASK s městem  
a jeho občany?

Ano. Máme novinku. Kulturní 
léto v GASK. Od července do září 
budou na vodním pódiu v zahra-
dách probíhat hudební produkce 
pro všechny věkové kategorie a di-
vadelní představení pro děti. Pro 
děti je při těchto akcích zajištěn pro-
gram – malování na obličej a mo-
delace balónků. Bude to každou 
druhou neděli od 17 do 19 hodin, 
vstup zdarma. Součástí kulturního 
léta v GASK budou také hudební 
a divadelní produkce pořádané ve 
spolupráci s agenturou Croce. 

Již 28. května rozezní nádvoří 
jezuitské koleje symfonická báseň 
„Má vlast“. V srpnu bude následo-
vat Shakespeare a „Mnoho povyku 
pro nic“ a vzápětí opera „La travi-
ata“. Ve spolupráci se Středočeským 
krajem připravuje GASK koncertní 
program „Vivaldiano“ a koncert Mi-
ro Žbirky. Tímto koncertem 28. září 
vyvrcholí Kulturní léto v GASK. 
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Celý projekt zaštiťuje hejtman 
Středočeského kraje Ing. Miloš 
Petera a finančně podporuje Stře-
dočeský kraj. I letos proběhne část 
Královského stříbření Kutné Hory  
v prostorách zahrad a jezuitské ko-
leje. Jubilejní XXV. ročník se koná  
o víkendu 25.–26. června a je sou-
částí celostátních oslav 700. výročí 
narození Karla IV. GASK v době 
„stříbření“ vystaví vzácnou Kutno-
horskou iluminaci, která bude letos 
vystavena pouze dvakrát. Podru-
hé 28. října na Den Středočeského 
kraje, který je zároveň státním svát-
kem a Dnem vzniku samostatného 
Československa.

Kdybyste si mohla něco přát, 
cokoliv, co by to bylo? 

Galerii a svým kolegům bych 
popřála mnoho dalších úspěšných 
nejen výstavních projektů, které 
jim přinesou radost z jejich práce 
a uznání. Některé projekty již ma-
jí svou tradici a je nám potěšením 
spolupracovat se spřátelenými in-
stitucemi. 

Kutnohorákům přeji, aby se jim 
zde příjemně žilo a Kutná Hora 
vzkvétala. 

No a nakonec přeji všem, a tedy 
i sama sobě, pevné zdraví, nadšení 
pro další práci a spokojený osobní 
život.                                       (pb, rl)

Tři otázky pro: Janu Šorfovou, ředitelku GASKZPRÁVY

Jana Šorfová, ředitelka GASK: „Letos máme novinku: kulturní léto.“

Od července do září každou druhou  
neděli od 17 do 19 hodin zdarma 

atrakce pro děti i dospělé
na vodním pódiu v zahradách GASK

Klobouky od Meluzíny

Kutnohorský Salon Meluzína 
představil v pátek 4. března 
na módní přehlídce dámské 
modelové klobouky. Stalo se 
tak v rámci prodejní výsta-
vy „Klobouky od Meluzíny“. 
Výstava probíhala v kutno-
horském Spolkovém domě.  
Vyjma nejrůznějších klobou-
ků mohli diváci v zaplněné vý-
stavní síni vidět šaty z dvacá-
tých let minulého století nebo 
z období středověku.

Městská knihovna Kutná Hora 
odstartovala 7. 3. 2016 už 
pošesté Maraton čtení 

Tématem letošního ročníku by-
ly 80. narozeniny Zdeňka Svěrá-
ka, četlo se tedy převážně z jeho 
povídek. 
V knihovně se četlo nepřetržitě 
od 8:00 ráno do 18:00 večer. Tě-
ší nás, že k symbolické podpoře 
hlasitého čtení se letos přidaly 
i kutnohorské školy: ZŠ Žižkov 
(635 dětí), ZŠ T. G. Masaryka 
(358 dětí), ZŠ Jana Palacha (128 
dětí), MŠ 17. listopadu – Sedmi-
krásky (85 dětí), MŠ Benešova 7 
(72 dětí). 
Ve školách a školkách se čet-
lo různě dlouho, ale četlo se! 
Věřte, či ne, účastnila se více 
než tisícovka čtenářů. A tak 
můžeme s klidem konstatovat:  
ČTEME A JE NÁS HODNĚ! 

G. Jarkulišová, ředitelka MK
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POZVÁNKA

Druhý ročník festivalu „Ozvěny 
Ekofilmu“ začal ve čvrtek 3. břez-
na v Městské knihovně v Kut-
né Hoře besedou s Tomášem  
Ouhelem a Terezou Švejcaro-
vou, kteří v loňském roce zno-
vu objevili loskutáka niaského, 
indonéského endemita, který 
byl považován za vyhynulého. 
Jedné z misí za záchranou los-
kutáka se v roce 2015 zúčastnil 
i starosta Martin Starý.

Jeho mladistvý vzhled a ne-
formální oblečení, v němž se 
nijak nelišil od ostatních účast-
níků besedy a místních studen-
tů, mírně pobavilo i režiséra 
Jana Svěráka.

Ten přijel do Kutné Hory 
představit svůj studentský film 
„Ropáci“. Film se promítal v pá-
tek 4. března v rámci festivalu 
„Ozvěny Ekofilmu“ v kině Mod-
rý kříž. Po projekci následovala 
beseda.                                (red)

Ozvěny Ekofilmu s režisérem Janem Svěrákem

Galerie Felixe Jeneweina měs-
ta Kutné Hory uspořádala ve 
čtvrtek 3. března vernisáž výsta-
vy plastik a frotáží sochaře a re-
staurátora Jiřího Kačera (*1952), 
od roku 2004 člena Umělecké 
besedy, jehož díla jsou zastou-
pena ve sbírkách po celé světě 
(např. Galerie Salon de Tokyo, 
Japan).

Největší plastiku výstavy ga-
lerie instalovala za pomoci těžké 
techniky a za asistence samotné-
ho autora na nádvoří Vlašského 
dvora před vstupem do galerie.

„Nakonec se tuto plastiku po-
dařilo nainstalovat i přes drobné 
peripetie, protože jsme do poslední 
chvíle netušili, jestli se s plošinou 
dostaneme přes vstupní bránu 
na nádvoří. Jak ale můžete vidět 
před vstupem do galerie, vše se 
nakonec podařilo,“ konstatoval 
Aleš Rezler, ředitel Galerie Fe-
lixe Jeneweina.

Výstavu plastik a frotáží Jiří-
ho Kačera můžete vidět v pro-
storách galerie ve Vlašském 
dvoře do 23. dubna, vždy od 
středy do neděle od 10:00 do 
12:00 a od 12:30 do 16:00 ho-
din.                                      (red)

Jiří Kačer: plastiky a frotáže v Galerii Felixe Jeneweina

Autor Jiří Kačer (vlevo) při instalaci mnohatunové plastiky

Návštěvníci vernisáže obdivují plastiky Jiřího Kačera

Probouzení 
letos jinak

Tradiční zahájení turistické 
sezony pod názvem Probouze-
ní Kutné Hory se stalo unikát-
ní akcí, připomínající divákům 
slavnou historii města v podobě 
hraných scének. Za deset uply-
nulých let Probouzení byli ná-
vštěvníci vtaženi do důležitých 
příběhů z minulosti. Letošní 
pomyslný start turistické sezony 
však neobstarají hrané scénky, 
ale výstava. 

Co bylo důvodem letošní 
změny, jsem se zeptal pořada-
telky Zuzany Kocourkové: „Ja-
ko nosné téma letošního ročníku 
měla být Vrchlického hra Noc na 
Karlštejně, což by skvěle zapada-
lo do rámce letošních oslav 700. 
let výročí Karla IV. Kvůli ná-
ročnosti představení se však hra 
neodehraje v rámci tradičního 
Probouzení, ale bude mít premié-
ru závěrem letošního roku, prav-
děpodobně v refektáři sedleckého 
kláštera. Dalším důvodem bylo 
ukončení spolupráce s dosavad-
ními hlavními partnery: Prů-
vodcovskou službou a Tylovým 
divadlem. Proto je letošní tradič-
ní forma Probouzení nahrazena 
souhrnnou výstavou a od roku 
2017 dojde k další změně. Výsta-
va bude otevřena ve Spolkovém 
domě ve středu 30. března v 17 
hodin vernisáží s malou módní 
přehlídkou ručně šitých kostý-
mů z mé dílny a také s fascinu-
jící ukázkou orientálních tanců  
v podání Magdy Rychlé z občan-
ského sdružení „Tanec pro život“. 
Výstava potrvá do 13. dubna  
a k vidění budou fotodokumen-
tace, scénáře, kostýmy, novino-
vé články, plakáty, a také sestřih 
jednotlivých ročníků na DVD.  

Václav Veselý
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Do kavárny dorazilo více než 
20 zájemců, učitelů i rodičů, kte-
ří se o tuto metodu zajímají, ne-
bo ji dokonce již několik let ve 
svých třídách s úspěchem využí-
vají. Principy metody představila 
paní Sandra Holáková, učitelka 
pražské ZŠ a lektorka společnosti 
H-mat, o. p. s., propagující tuto 
metodu v praxi. 

Hned na začátku setkání měli 
účastníci možnost zkusit si vyře-
šit několik matematických úloh, 
prohlédnout si pomůcky a při-
pravit dotazy, které jim při řeše-
ní vyvstaly. Následovalo krátké 
představení principů metody 
a poté již padala jedna otázka za 
druhou: Co vlastně přináší tato 
metoda při hodinách matemati-
ky žákům tak zajímavého? Jaká 
je úspěšnost dětí vedených touto 
metodou ve srovnání s dětmi vy-

Gymnázium hostilo úvodní konferenci projektu ČED+

Tématem byl význam sportu 
a zdravého životního stylu pro 
současnou mladou generaci. 
Na úvod konference přijal její 
účastníky starosta města Martin 
Starý. Poté během pěti dnů ná-
sledovaly návštěvy v pražských 
školách zaměřených na sport 
(ZŠ Vladivostocká, Gymnázium 
Přípotoční), exkurze v Basketba-
lové akademii v Nymburce s před-
náškou jejího ředitele, známého 
basketbalového kouče Michala 
Ježdíka, doplněná o ukázku tré-
ninku našeho nejlepšího profe-
sionálního týmu ČEZ Basketball 
Nymburk, a také besedy o zdra-
vé výživě či o sportovních akti-
vitách pro handicapované děti. 
Zhruba padesátka zahraničních 
účastníků si našla čas i na pro-
cházky Kutnou Horou, která je 
svou krásou okouzlila.         (jb)

Hejného metoda a Matky sobě

učovanými klasicky? Dostanou se 
na střední školu? Moje dítě půjde 
do školy, kde se učí matematika 
klasickou metodou. Mohu vyu-
žít tuto metodu pro doučování? 
Od kdy se metoda v ČR vyučuje? 
A mnoho dalších. Čas, který byl 

pro přednášku vymezen, uplynul 
velmi rychle. Bylo to nejen díky 
fundovaným odpovědím lektor-
ky, ale také díky příjemné atmo-
sféře, která v prostorách kavárny 
zavládla. 

Jestliže jste přednášku nestihli, 

máte možnost v průběhu jarních 
měsíců navštívit některou z dal-
ších čtyř akcí zabývajících se ino-
vativními výukovými metodami. 
Středa 30. března 2016 se bude vě-
novat Feuersteinově metodě, plá-
nujeme také představení metod 
kritického myšlení, integrovanou 
výuku vybraného předmětu a an-
gličtiny (CLIL) nebo přednášku  
o vnitřní a vnější motivaci. 

Všechny přednášky jsou při-
praveny v plném souladu se 
vzdělávací strategií města, která 
byla vypracována a schválena za-
stupitelstvem města Kutná Hora 
pro roky 2014–2018. Hlavním cí-
lem strategie je rozvoj vzdělávání  
v Kutné Hoře.  
Související odkazy:
www.h-mat.cz
www.mestavzdelavani.cz
Dana Vepřková, Iva Vopěnková

Co mají oba názvy společného? Na to je jednoduchá odpověď. Matky sobě je kutnohorská kavárna, ve které 
nachází útočiště nejen maminky na mateřské dovolené se svými dětmi, ale v úterý 15. března 2016 poskytla 
prostory i pro přednášku o Hejného metodě výuky matematiky. 

Účastníci konference ČED+ se starostou Martinem Starým

Úvodní konference projektu ČED+ hostilo kutnohorské Gymnázium Jiřího Ortena. Spolu s pořádající institucí 
se konference účastnili studenti a pedagogové z partnerských škol v Lincolnu (Velká Británie), Ringstedu (Dán-
sko) a Clissonu (Francie).
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Učitelský smíšený pěvecký sbor Tyl slaví 170 let
170 let českého sborového 

zpěvu v Kutné Hoře je jistě 
pádný důvod k oslavám. Proto 
Učitelský smíšený pěvecký sbor 
Tyl pro letošní rok připravil 
hned několik zajímavých akcí: 
koncerty, výstavu, zpívání po 
Kutné Hoře, články seznamu-
jící s historií sborového zpěvu 
v průběhu těchto let v časopise 
Krásné město. 

První – a jak doufáme – di-
vácky velmi atraktivní společný 
koncert Hradišťanu s panem 
Jiřím Pavlicou, Kutnohorské-
ho komorního orchestru a po-
řádajícího Učitelského smíše-
ného pěveckého sboru Tyl se 
uskuteční 7. 5. v 18:00 v kostele 
sv. Jakuba. Koncert se koná za 
finanční podpory města Kutné 
Hory.            Zdeňka Málková

Hlavní kulturní sezona je u kon-
ce. Největší komplex pro společen-
ské vyžití občanů Kutné Hory, Kul-
turní dům Lorec, v letošní sezoně 
lákal hlavně maturitními plesy, ale 
také koncertem nebo dětským kar-
nevalem pro nejmenší.  

Maturitní plesy se staly hlavní 
náplní posledních měsíců v Kul-
turním domě Lorec. Podle pro-
vozovatelky kulturního zařízení 
Lucie Kutílkové zůstal zájem ná-
vštěvníků o tyto akce přibližně 
stejný jako v uplynulých letech. 
„Počet hostů se různí podle akce. 
Zájmové plesy jsou navštěvovány 
méně než plesy maturitní, což je 
pochopitelné. Na maturanty se 
přijde podívat většinou celá rodi-
na. Na velikosti plesů maturitních 
má vliv i velikost maturující třídy. 
Nejobsazenější ples této sezony 
byl bezesporu Gymnázia Jiřího 
Ortena, kdy plesaly najednou dvě 
maturitní třídy a měly stopro-
centně největší publikum. Vel-
kou účast však měly i Gymnázi-
um a Pedagogická škola Čáslav či 
kutnohorská průmyslovka,” řekla 
k zájmu Lucie Kutílková, provo-
zovatelka Lorce.  

V Lorci bavily především maturitní plesy,  
ale také koncert nebo karneval

Hlavní sál nebavil pouze matu-
ranty a plesající, ale přispěl i k zá-
bavě pro ty nejmenší, jak tomu 
bylo například na již čtvrtém dět-
ském karnevale. „Podíleli jsme se 
mimo jiné na soukromých akcích, 
které se v Lorci konaly. Jednou 
z největších akcí byl bezesporu 
koncert skupiny Chinaski. Kon-
cert se podařilo vyprodat. Přáním 
kapely bylo hrát před zaplněným 

sálem – a to se také nakonec 
povedlo. Neslo to s sebou sice 
nepříjemnosti typu plné šatny, 
front u baru, vydýchaného vzdu-
chu v sále, za které se chci tímto 
všem hostům omluvit, nicméně 
na oplátku předvedla kapela Chi-
naski excelentní výkon a parád-
ně to v Kutné Hoře po patnácti 
letech zase rozjela,” zhodnotila 
Kutílková a navázala: „Návštěv-

níkům chceme poskytnout další 
koncerty i v budoucnu. Na říjen 
máme přislíben koncert skupiny 
Slza, na listopad je v jednání kon-
cert skupiny Kryštof, kterou jsme 
již hostili před třemi roky. Má-
me záměry i na příští Velikonoce, 
ale to je ještě opravdu daleko.”  

Návštěvníci kulturního domu 
přijímají nedávnou a částečnou 
rekonstrukci kladně. „Hosté, kteří 
přijdou do Lorce po letech, rekon-
strukci oceňují. Pro stálé hosty je 
to již samozřejmost. Další opra-
vy by budově určitě jen prospěly. 
Další možné rekonstrukce jsou 
však otázkou spíše pro budoucího 
vlastníka,” přiblížila provozova-
telka, a neopomněla na aktuální 
problematiku týkající se možné 
otázky prodeje Kulturního domu 
Lorec: „Bude-li vlastníkem město 
Kutná Hora, není důvod se čeho-
koli bát. V Kolíně, Čáslavi jsou 
majiteli kulturních domů měs-
to Kolín a Čáslav – a vše funguje.  
V případě odkupu soukromým 
vlastníkem bych z toho měla spíše 
trochu strach, ale to se snad s kul-
turním domem Lorec nestane.”                 

Jakub Skýva

Maturantka Lucie Tvrdíková připíjí na úspěšnou maturitu
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1. HC Žabonosy  20  16  2  2 114:47 52
2. SK Sršni Kutná Hora 20  15  1  4 108:42 47
3. HC Buldoci Neratovice 20  12  2  6 101:62 39
4. HK Kralupy  20  12  1  7 113:82    37
5. TJ Božetice  20    9  3  8   97:82 33
6. SK Velc Žilina  20    8  4  8   77:77 29
7. Spartak Příbram  20    8  3  9   67:93 28
8. Tatran Sedlčany  20    7  3  10   76:91 26
9. HC Zlonice  20    7  0  13   73:104 21
10. Hvězda Kladno  20    4  4  12   65:103 17
11. Cvočkaři Hořovice 20    0  1  19   67:172 1 

Jan Mašín: 300 zápasů!
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Závěr sezony se nepovedl
Sršni nestačili na rivaly, postup pa-
tří Žabonosům. Ani stoprocentní 
bilance z domácího ledu, kde vy-
hrálo všech deset utkání, nesta-
čila „áčku“ SK Sršni Kutná Hora 
k vytouženému vítězství v krajské 
soutěži a postupu do vyšší soutěže 
čili krajské ligy. Z toho se radovali 
hráči HC Žabonosy, tým, jenž má 
svém středu několik borců, kteří  
v minulosti hájili barvy již nee-
xistujícího Stadionu Kutná Hora. 
Dlouho to přitom vypadalo, že 
nižší krajské třídě budou domi-

novat právě Sršni, kteří měli po 
čtrnácti kolech na kontě jedinou 
porážku. Z posledních šesti zápa-
sů však odcházeli poraženi celkem 
třikrát včetně klíčového derby na 
kolínském ledě, které ovládly Ža-
bonosy výsledkem 4:1. Nejpro-
duktivnějším hráčem týmu se stal 
Jiří Tvrdík I. s 25 body (10 gólů 
+ 15 asistencí), následoval Lu-
káš Rudolfský s 23 body (10 + 13), 
po 22 bodech nasbírali Jan Tvrdík  
(11 + 11) a David Čejka (10 + 12).                         

(jb)

Už přes 300 utkání za různé 
týmy FbC odehrál Jan Mašín. 
Třístovku oslavil 5. března v dre-
su mužského béčka na ligovém 
turnaji v Radlicích. „Na svůj 
první zápas a první branku si 
už ale nevzpomínám, nemám 
moc dobrou paměť,“ usmíval 
se jubilant. 
Dobře si však pamatuje nejlepší 
moment v bohaté kariéře, kte-
rým byl postup juniorů do dru-
hé ligy. Naopak neměl rád derby 
proti Kolínu. „To byly vyhrocené 
zápasy, někdy až moc. Chvílemi 
tam už šlo o zdraví, hlavně v ju-

niorech,“ vzpomíná. Jak se od 
juniorských let změnil jeho pří-
stup k florbalu? „Když jsem byl 
mladší, florbalem jsem vylože-
ně žil, těšil se na každý trénink 
a zápas. Teď už je to spíš zábava 
a setkávání se s kamarády. Ale 
pořád rád nastupuji za béčko  
a céčko.“ A jak vidí budoucnost 
florbalu v Kutné Hoře? „Pů-
jde to tady nahoru, máme čím 
dál tím více hráčů, opravdu ši-
kovných hráčů. Jde to dobrým 
směrem a budeme mít na čem 
stavět,“ optimisticky uzavřel Jan 
Mašín.                                  (boc)

Derby mezi Kutnou Horu a Žabo-
nosy přinášejí tradičně řadu vyhro-
cených momentů, letos se v nich na-
víc rozhodovalo o postupu z krajské 
soutěže. Zatímco 14. listopadu se 
v Kutné Hoře radovali po výhře 
2:1 domácí Sršni, 14. února měli  
v Kolíně navrch populární „žabáci“, 
kteří zvítězili 4:1. 

INZERCE

Vážení čtenáři, máte-li pro nás nějaké náměty pro obsah dalších čísel Kutnohorských listů, využijte prosím 
kontakty uvedené v tiráži nebo nám napište na: redakce@mu.kutnahora.cz. Děkujeme. Redakční rada

Vážení čtenáři,
administraci a produkci 

Kutnohorských listů od tohoto 
čísla zajišťuje Průvodcovská 
služba Kutná Hora, s. r. o., 
která také nabízí inzerci. 

Náklad měsíčníku je 10 500 
výtisků a jde zdarma do 

schránek. Snad Vás možnost 
takto oslovit domácnosti  

a firmy v Kutné Hoře potěší  
a přinese Vám úspěch. 

Robert Lukášek, jednatel 

NABÍDKA PRO 
ČTENÁŘE

Na tomto místě od příštího 
čísla najdete řádkovou inzerci 
za zvýhodněné ceny. 
Nabídka platí pouze pro ob-
čany, ne pro firmy. Minimální 
rozsah inzerátu je 180 znaků, 
maximální 1 200 znaků včet-
ně mezer. Zvýhodněná cena 
za znak (vč. mezer) je 1 Kč 
vč. DPH. Inzerát můžete ob-
jednat e-mailem na adrese: 
inzerce@pskh.cz Po dohodě 
předem na tel. čísle 736 485 408 
můžete inzerci zadat i zaplatit 
osobně (Sankturinovský dům, 
1. p.). Váš inzerát by měl vždy 
začínat slovy: prodám, prona-
jmu, hledám, koupím, nabí-
zím, vyměním apod. Inzerce 
nemusí být zveřejněna (nedo-
statek prostoru v čísle, rozpor 
se zákonem či dobrými mravy 
apod.).   

Nabízíme inzerci již od 180 znaků 
včetně mezer. To je přesně počet 
znaků v tomto řádkovém inzerá-
tu. Jak vidíte, dost místa na popis 
toho, co čtenářům Kutnohorských 
listů nabídnete. 

NABÍDKA PRO FIRMY 
A PODNIKATELE

Firmy také mohou využít zvý-
hodněné ceny inzerce. 
Menší formát (1/16) lze pořídit 
už za ceny pod tisíc korun, včetně 
grafického zpracování inzerátu. 
Rádi Vám uděláme individuální 
nabídku „na míru“, napište nám 
prosím na inzerce@pskh.cz 



kilometr (v pracovní době, mimo pracovní dobu ceny doho-
dou) příjemně překvapí každého zájemce.

Další zajímavou nabídkou je výlep plakátů.  Tech-
nické služby ve městě Kutná Hora spravují 21 vý-
lepových ploch s plakátovací plochou 180x360 cm 
(Libušina, Masarykova, Vladislavova 2x, Na Stud-
ních, Česká, 17. listopadu, Husova, Tyršova, Malín-
Mincovní, Neškaredice, Kaňk - u potravin, Čáslavská, 
K Nádraží – ČD, Váňova, Masarykova – pošta 2x, 
Kaňk – BUS zastávka, u Kauflandu, Nádražní – 
ČD město) a 17 reklamních panelů Horizont A90 
(Opletalova, Ortenova, kolem Kauflandu, Benešova 
– U Mamuta). I ceny za výlep jsou velice příjemné  
a dostupné všem. 

Například je to prodej štěrku a písku ve velkém i ma-
lém, i s dodávkou na místo, pronájem ekologických WC, 
dřevěných lavičkek, skládacích souprav zahradních stol-
ků se skládacími židlemi a mobilních držáků na odpady, 
ale i dopravního značení apod. Velmi zajímavá je nabídka 
prací vysokozdvižnou plošinou. Konstrukce plošiny umož-
ňuje vysoce operativní přístup do obtížně dosažitelných 
míst až do výše 20,5 m. Přitom je plošina je na mobilním 
podvozku umožňující pohotové přejezdy, jehož rozměry  
a hmotnost umožňují i přístup do míst, kam těžká techni-
ka nemůže. Plošina se dá perfektně využít při opra-
vách a údržbě domů (zednické, klempířské, pokrývačské, 
natěračské, elektrikářské práce, čistění žlabů a ostatní 
práce), při ošetření (prořezání, kácení) stromů, při montáži 
televizních antén, při montáži a údržbě reklam a billboar-
dů a také při montáži a údržbě veřejného a slavnostního 
osvětlení apod. Přitom příznivá cena 539 Kč (bez DPH) za 
každou započatou hodinu práce plošiny (při použití plošiny 
nad 1 hodinu se účtuje po půlhodině) a 16 Kč za přejezdový 

Město je potřeba udržovat čisté, pečovat o veřejná prostranství a také udržovat zeleň ve městě, 
v parcích, ale i zahradách občanů. Málokdo z obyvatel města si to uvědomuje, když městem prochází. 
To, že je město pěkné a upravené, není samozřejmostí, stojí to spoustu práce a času. Ještě méně se 
ovšem ví, že Technické služby Kutná Hora, spol. s r.o. nabízí i některé další zajímavé služby obča-
nům a firmám. 

Technické služby slouží občanům, firmám i obcím

Více informací můžete získat na webových stránkách Technických služeb 
Kutná Hora, spol. s r. o. zde http://tskh.cz/ nebo na telefonu 327 536 051. 
Napsat pak můžete na e-mail: ts@tskh.cz

I N Z E R C E




